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TajniUSekretar

n/p lvan Milidevi6, tajniUsekretar

PREDMET: Odgovor na zastupnidko pitanje, dostavlja se

VEZA: VaS akt broj: 0511-02-539123 od 21.12.2023. godine

Po5tovani,

Va5im aktom, broj idatum kao u vezi, dostavili ste Poreznoj upravi Federacije
BiH zastupnidko pitanje koje je zastupnik Admir Cavalid postavio na nastavku 4.
redovne sjednice Zastupni6kog doma Parlamenta Federacije BiH odrZanom
21122023. godine, radi davanja odgovora iz nadleZnosti Porezne uprave Federacije
BiH.

Shodno prednjem, iz segmenta naie nadleZnosti, u prilogu akta dostavljamo
odgovor na postavljeno zastupnieko pitanje.

S po5tovanjem,

Prilog: Odgovor na zastupniCko pitanje
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N/r gosp. Admir eavali6, zastupnik

PREDMET: Odgovor na Vaie zastupnidko pitanje, dostavlja se

Po5tovani,

Porezna uprava Federacije BiH - Sredi5nji ured Sarajevo zaprimila je akt
Parlamenta Federacije BiH, Zastupnidki/Predstavnidki dom broj: 05/1-02-539/23 od
21 .12.2023. godine kojim se od Porezne uprave Federacije BiH traZi odgovor na VaSe
sljede6e zastupnidko pitanje: ,,Zamolio bih da mi se dostavi detaljan izvjeStaj o stanju
duga obveznika u prinudnoj naplati sa stanjem na dan 01.12.2023. godine, uz
informacije o otpisu dugovanja u posljednjih pet godina. Takotler, da li Porezna uprava
FB|H ima plan/strategiju za naplatu ovih dugovanja?"

Prije nego Sto Vam odgovorimo na VaSa postavljena pitanja Zelimo Vam ukazati
na odredbe Zakona o Poreznoj upravi Federacije BiH ("Slu2bene novine FB|H", broj:
33102, 28104, 57 109, 40110, 27 112, 7 113, 7 1 114, 91 I 15 i 44122) prema kojim je propisano
da je Porezna uprava Federacije BiH (u daljem tekstu: Porezna uprava) organizovana
na dva nivoa ito na nivou SrediSnjeg ureda i nivou 10 kantonalnih poreznih ureda sa
pripadaju6e 73 porezne ispostave te da su svi poslovi u vezi prinudne naplate shodno
ovom Zakonu i Pravilniku o procedurama prinudne naplate poreznih obveza
("SluZbene novine Federacije BiH", broj: 50/02, 54103,31111,38116,69117 i 18121) u
nadleZnosti kantonalnih poreznih ureda, tako da se i davanje odgovora na VaSa pitanja
zasniva na informacijama koje se prikupljaju od kantonalnih poreznih ureda koji
pokre6u iprovode postuke prinudne naplate po nalozima za placanje od 73 porezne
ispostave. Takoder je potrebno navesti da je Zakonom propisana obaveza duvanja
porezne tajne za sve informacije ili podatke o poreznom obvezniku kojima raspolaZu
porezni organi, izuzev informacija i podataka za koje porezni obveznik u pisanom
obliku izjavi da se ne smatraju poreznom tajnom te i institucije kojima se ti podaci mogu
dostavljati. Dalje treba ukazati da se u prinudnoj naplati nalazi preko 67.000 poreznih
obveznika ida se ovaj broj u posljednim godinama smanjio za desetine hiljada. Osim
toga jedan porezni obveznik moZe imati i ima ve6i broj predmeta u prinudnoj naplati, s
obzirom da se nalozi za placanje izdaju po poreznim periodima (uglavnom mjesedno)
i postupci prinudne naplate provode po svakom nalogu koji nije pla6en u roku
dono5enjem posebnog rje5enja. Pored svega navedenog, Porezna uprava posjeduje
informacioni sistem koji je implementiran joS 2013. godine i isti ne omogucuje
povladenje podataka shodno Va5im upitima te bi za potpuno davanje odgovora uz
nepoStivanje porezne tajne zahtjevalo ogromno angaZovanje radne snage, vremena,
a iprintanja velike kolidine dokumentacije koja je u vezi prinudne naplate (naloga za
pla6anje, rjeSenja o pokretanju prinudne naplate idr.) Sto smatramo neracionalnim i

neopravdanim, a posebno iz razloga Sto Porezna uprava ima ogromne probleme s
nedostatakom potrebnih broja izvriilaca. Naime Porezna uprava ima sistematizovana
1.774 radna mjesta od dega je trenutno popunjeno 1.253 radna mjesta Sto znadi da u



odnosu na sistematizaciju nedostaje 6ak 491 zaposlenik ili odnosno popunjenost
Porezne uprave je 71%. lndikativno je da je na dan 30.1 1 .2023. godine ukupan broj
uposlenih u segmentu prinudne naplate na razini cijele Porezne uprave (10
kantonalnih poreznih ureda iSredi5nji ured) iznosio samo 94 drZavna sluZbenika i

namjeStenika - Sto predstavlja popunjenost od samo 670/o od ukupno sistematiziranih
radnih mjesta, sa samo 45 uposlenih drZavnih sluZbenika (VSS). U ranijem razdoblju
uposlenici prinudne naplate su zbog teZe prirode, obujma i sloienosti poslova
opravdano imali poseban dodatak na placu od 20o/o - koji je ukinut te je posebno u
posljednje vrijeme primjetan veliki odliv stru6nog kadra iz prinudne naplate. Samo u
posljednjih godinu dana u odnosu na predhodnu godinu iz organizacijskih jedinica
prinudne naplate je bez popune radnih mjesta otiSlo 15 uposlenih, tako da je na dan
30.11.2023. godine stanje uposlenosti u prinudnoj naplati za godinu dana smanjeno
za Eak 13,760/o u odnosu na isti datum prethodne godine. Kako u segmentu prinudne
naplate - tako i na razini cijele Porezne uprave, Poreznoj upravi nije odobren prijem
zaposlenika koji su u 2023. godini napustili Poreznu upravu (mirovina, dobrovoljni
prestanak radnog odnosa, smrtni sludajevi) tako da Poreznoj upravi pored
nepopunjenih sistematiziranih mjesta nedostaje i 89 zaposlenika koji su bili odobreni
budZetom za 2023. godinu (1 .342) - 5to stvara dodatne pote6ko6e u svakodnevnom
radu.

Uz sve prethodne uvodne napomene, shodno Va5em zahtjevu Porezna uprava
Federacije BiH dostavlja vam odgovore na pitanja kako slijedi:

Pitanje 1 .

Na osnovu dostavljenih i obradenih podataka iz evidencija 10 kantonalnih poreznih
ureda - odsjeka za prinudnu naplatu, saldo duga u postupcima prinudne naplate
poreznih obveznika po osnovu dospjelih neplacenih javnih prihoda iz nadle2nosti
Porezne uprave Federacije BiH na dan 30.11.2023. godine na nivou Federacije BiH
iznosio je 3.127.800.895,52 KM.

Kada je u pitanju struktura duga okvirno se moZe reii da se oko 75-80o/o od ukupnog
salda duga odnosi na nepla6ene poreze idoprinose na pla6e i iz plaea zaposlenih kod
poreznih duZnika u prinudnoj naplati.

Najvedi porezni du2nici evidentirani u postupcima prinudne naplate su porezni
obveznici s vedinskim udjelom dr2avnog kapitala u shukturi vlasniStva kao Sto su:
rudnici uglja, javne zdravstvene ustanove, javna poduze6a, javne ustanove itd.

R/B OPIS Broj poreznih
du:nika

lznos duga na dan
30.'11.2023. godine

% uaesca u
ukupnom dugu

1 Porezniduinici kod kojih je pokrenut stedajni postupak' 1 .131 479.273 A90.71

2 607 31.312.357 .44 1

3
Porezni durnici sa vecinskim uaeacem kapitala u drZavnom
vlasnistvu koji nisu u steadu ili likvidaciji

111 1.305.249.103.46 42

4 Porezni obveznici koji su pasivni 14.501 fi2.7a7 .917 .49 5

,,Zamolio bi da mi se dosfavi detaljan izujeitaj o stanju duga obveznika u
prinudnoj naplati sa stanjem na dan 01.12.2023. godine. Potrebno je dostaviti
stanje duga za sve porezne obveznike sa pregledima po strukturi, iznosu i
starosti duga sa informacijama o svim poduzetim aktivnostima za smanjenje i
naplatu tog duga?"
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Poreznidurnici kod kojih je pokrenut likvidacioni postupak



5

Porezni obveznici koji su u postupku prinudne naplate, a ne
spadaju u prethodno navedene (gospodarska drustva u privatnom
vlasnistvu, obrtnici, samostalni poduzetnici, udruge, predstavnistva
stranih poduzeca, gradani i dr.)

51.225 1 .169.177 .626.42 37

UKUPNO 67.575 3.127.800 895,52 100

" U ovu kategoruu su ukljuaeni iporezni obveznicisa veiinskim ueeseem kapitala u drzavnom vlasnistvu

Ve6ina vremenom akumuliranih poreznih dugovanja potjede iz ranijeg perioda, a od
kojih neka iod 1992. godine, a nastala su zbog nelikvidnosti i nesolventnosti poreznih
obveznika. S obzirom da se dug gomilao godinama, a mjerama ekonomske politike je
Poreznoj upravi je desto onemogu6avana primjena mjera prinudne naplate, dio
dugovanja je zbog proteka vremena te5ko naplativ. Dug najve6ih poreznih duinika
(uglavnom u ve6inskom dr2avnom vlasni5fuu) u velikom dijelu je posljedica
,,vatrogasne" ekonomske politike koja se u su5tini znatno ne mijenja ve6 dva desetlje6a
iako Porezna uprava na problematiku gomilanja duga najve6ih duZnika u prinudnoj
naplati kontinuirano ukazuje dopisima Vladi Federacije BiH i matidnom Federalnom
ministarstvu financija. Ovdje 6emo pobro.lati samo neke od propisa i mjera ekonomske
politike koje onemogu6avaju ili su onemogudavale Poreznu upravu u provodenju mjera
prinudne naplate:

. Zakon o financijskoj konsolidaciji rudnika uglja u FBiH prema obradunatim a
neupladenim javnim prihodima - va2io u periodu od 2009. do 2015. godine ("S1. novine
FBiH", br. 81 tO8, 10gt 12, 51 1 4 i 321 17),

o Zakon o naplati idjelimiinom otpisu dugovanja sportskim koleffiivima ("S1. novine
FBiH", br. 37114, 12117 i 79120),

. Zakon o financijskoj konsolidaciji privrednih dru1tava u FBiH ("5l. novine FB|H", br.
52t14, 36t18, 54t19, 48t21 i 94123),

c Zakon o financijskoj konsolidaciji JP Zetjeznice FBiH d.o.o. Sarajevo za period od
2008.-2012. godine ("S1. novine FB|H', br.4/09),

c Zakon o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica ("51. novine FBiH', brq 28120)
- kojije za veiinu poreznih obveznika propisivao moratorij na prinudnu naplatu,

. Zakon o steeaju ("S1. novine FBiH" br. 53121) i ranije va2eii Zakon o steiajnom
postupku ("S1. novine FB|H", br. 29103 i 32104) - nemogu6nost poduzimanja mjera
prinudne naplate u tijeku stecajnog postupka,

o Zakon o financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u FBiH
("S1. novine FBiH", br. 34122i77122),

. Zakljudak Vlade FB|H Y. brq 68712023 od 11.5.2023. godine (zadnji Zakljudak Vlade
FB|H koji se odnosi na odgodu aktivnosti prema rudnicima uglja iz koncerna EP BiH),
a koji jesamo nastavak niza zakljudka Vlade FBiH Y.brol 1454-112016 od '15.7.2016.
godine.

o Zakljudak Vlade FB|H Y. brol 42212022 od 29.03.2022. godine koji se odnosi na
sportske kolektive kojim se zaduige PU FB|H da im odobri nepla6enje sporazumnih
rata, odloZenog poreznog duga i teku6ih obaveze do 31.'12.2022. godine,

. Zakljudak Vlade FB|H V. br. 185512022 od 29.12.2022. godine koji se odnosi na
sportske kolektive do 30.6.2023. godine, a kojim se ponovo produ2ava period
nepla6anja,

. Zakljudak Vlade FB|H Y. br. 88112023 od Q4.7 .2023. godine koji se odnosi na sportske
kolektive do 31 .'l 2.2023. godine,

. Na sjednici Vlade FB|H koja je odrZana 29.12.2023. godine donesni su novi Zaklju6ci
za RMU i sportske kolektive kojim se produ2ava "zadu2ge PU FB|H da odobri
nepla6enje sporazumnih rata, odlozenog poreznog duga i tekucih obaveza" do
31.12.2024. godine, a isto tako iZakljudak za sedam RMU. Naime, Zaklju6kom Vlade
FB|H V. brq: 204012023 od 29.12.2023. godine ovakvo (ne)postupanje Porezne



uprave pro5ireno je ina rudnik RMU Banoviii d.d. Banovi6i koji nije u sastavu Koncerna
EP BiH (pored 7 rudnika iz Koncema EPBiH), a u odnosu na prethodni Zakljudak Vlade
FB|H V. broj 68712023 od 11.O5.2O23, godine Vlada FB|H vise ne zaduauje RMU da
podnesu zahtjeve isa Poreznom upravom potpisu sporazume o izmirenju dugovanja
u ratama, Novim Zakljudkom se takotler viie ne nala2e rudnicima uredno izmirenje
teku6ih dugovanja, a obustava prinudne naplate nastavno na ranije zakljudke ima
primjenjivati do 31.12.2024. godine. Zakljudak Vlade FB|H V. btoj 205512023 od
29.12.2023. godine koji se ponovo odnosi na sportske kolektive takotler obuhva6a
period obustave postupaka prinudne naplate do 31.'12.2024. godine, a u smislu istog
"zadutuje se Porezna uprava FBiH da odobri neplaaanje sporazumnih rata itekudih
obyeza" sportskih kolektiva do 31.12.2024. godine;
Rezolucija o javnom interesu za funkcioniranje Javnog radiotelevizijskog servisa BiH
(BHRT) - objavljena je u "Sl. novinama FBiH" br. 29122 od 14.4.2022. godine.

Shodno Zakonu o stedaju ("SluZbene novine Federacue BiH, broj 53/21) i ranije
vazeeem Zakonu o stedajnom postupku ("Slu2bene novine Federacije BiH", br. 29/03,
32104, 42106 i 52118) Porezna uprava ne moZe poduzimati mjere prinudne naplate
tijekom stedajnog postupka (saldo duga ovih poreznih obveznika na dan 30.11.2023.
godine je bio 479.273.890,71 KM).

Shodno zakljudcima Vlade Federacije BiH V. brol: 145412016 od 14.7.2016; 1454-
112016 od 15.7.2016. godine, 1045117 od 21.7.20'17; 26912021 od 16.2.2021;
93612021 od 03.6.2021 ; 9312022 od 27 .4.2022; 18'1512022 od 20.12.2022; 68712023
od 11.5.2023; 42212022 od 29.3.2022; 185512022 od 29.12.2022. i V. broj: 88112023
od 04.7 .2023. godine - kojima se nalaZe Poreznoj upravi Federacije BiH da "obustavi
sve aktivnosti pinudne naplate javnih pihoda" prema poreznim obveznicima u

veeiskom drZavnom vlasni5tvu (po Zakljudcima Vlade Federacije BiH V. broj:
108112016 od 13.5.2016. i V. broj: 1398/2016 od 30.6.2016. godine) i kojima je izdala
rjeSenja o ogranidenom pravu rapolaganja (Zakljudak V. broj: 1454-112016 od
15.7.2016. godine), a kasnijim - gore navedenim zakljuecima i decidno navedenim
rudnicima uglja u sastavu Koncerna EP BiH. Samo Sest rudnika mrkog uglja (RMU) u
sastavu Koncerna EP BiH na dan 30.11.2023. godine saldo duga je bio
577.M9.097 ,21 KM i kontinuirano se pove6ava (samo u prvih 1 1 mjeseci 2023. godine
saldo duga ovih RMU se poveCao za 28.182.428,07 KM), a Porezna uprava po
Zakljudcima Vlade Federacije BiH idalje ne moZe poduzimati mjere prinudne naplate
iako se dugovanja RMU kontinuirano poveeavaju. Za 11 mjeseci 2023. godine dug pet
RMU iz sastava Koncerna EP BiH (RMU Kreka, RMU Breza, RMU Kakanj i RMU Abid
Loli6) je poveian za 33.738.233,59 KM, a na dan 30.11.2023. godine tih pet rudnika
iz Koncerna EPBiH je poveialo svoje dugovanja za 207.925.630,34 KM u odnosu na
stanje njihovih dugovanja na dan 31 .'12.2016. godine (tabela u privitku). Pored
navedenih dugovanja RMU u sastavu Koncerna EP BiH zadnjim Zakljudkom Vlade
Federacije BiH V. bro; 204012023 od 29.12.2023. godine obveza nepostupanja
Porezne uprave u odnosu na dospjela porezna dugovanja je pro5irena i na RMU
Banovi6i - koji je na dan 30.1 1 .2023. godine u prinudnoj naplati imao dug u ukupnom
iznosu od 5.778.417,09 KM. Slijedom svega, po zadnjem Zakljudku Vlade Federacije
BiH od 29.12.2023. godine Porezna uprava je onemogu6ena u provodenju mjera
prinudne naplate u odnosu na dospjela porezna dugovanja samo sedam poreznih
obveznika (RMU) u ukupnom iznosu od 583.227.514,30 KM - Sto samo po sebi
predstavlja udio od 18,640/o u ukupnom saldu duga u prinudnoj naplati na dan
30.11.2023. godine.



Nadalje, shodno Zakonu o financijskoj konsolidaciji pivrednih drustava u FBiH
Porezna uprava ne provodi niti moZe provoditi mjere prinudne naplate nad subjektima
koji su po odlukama Vlade Federacrle BiH idrugih osnivada pod konsolidacijom. Do
31 .12.2023. godine shodno odlukama Vlade Federacrle BiH (5 druStua) iVlade
HNKHNZ (edno druStuo) pod konsolidacijom je jo5 uvijek bilo ukupno Sest druStava
u ve6inskom drZavnom vlasni5tvu, a njihov ukupan porezni dug prema Poreznoj upravi
je na dan 30.11.2023. godine iznosio 123.661.856,85 KM, a dug javnih prihoda u
nadle2nosti Porezne uprave navedenih Sest poreznih poreznih obveznika je tijekom
konsolidacije, odnosno u razdoblju od 30.9.2013. godine do 30.11.2023. godine
porastao za 51.376.565,07 KM (za 5 duinika u konsolidaciji po Odlukama Vlade
Federacije BiH dug je porastao 2a51.767.670,69 KM, dok je 1 duZnik u konsolidaciji
po odluci Vlade HNI(HNZ smanjio dug za 391.105,62 KM - tabela u prilogu).

Shodno Rezoluciji o javnom interesu za funkcioniranje Javnog radiotelevizijskog
seruisa BiH (BHRT) - usvojenoj u Parlamentu Federacije BiH i domu u kojemu ste Vi
zastupnik i objavljenoj u "SluZbenim novinama Federacije BiH, bro.1: 29122, data je
smjernica Poreznoj upravi da deblokira radun BHRT ("osigura nesmetan rad i pristup
transakcijskom radunu..."). Porezna uprava je postupila po smjernicama Parlamenta
Federacije BiH i deblokirala radune BHRT. Dug javnog servisa BHRT na dan
30.11.2023. godine iznosio je29.849.141,88 KM i raste iz mjeseca u mjesec, a samo
od donoSenja Rezulucije tj. u razdoblju od 01.4.2023. do 30.11.2023. godine je dug
BHRT je porastao za 11.423.560,92 KM i dalje raste jer porezni obveznik iz mjeseca
u mjesec ne izmiruje svoje obveze (tabela u prilogu).

Shodno Zakonu o financijskoj konsolidaciji i restruktuiranju javnih zdravstvenih
ustanova u FBiH Porezna uprava takotler ne moZe provoditi mjere prinudne naplate
za javne zdravstvene ustanove (JZU) koje su pod konsolidacijom. Ukupan dug JZU u
Federaciji BiH na dan 30.11 .2023. godine iznosio je 145.743.258,98 KM, a za dio njih
je tijekom konsolidacije takoder pove6an.

Sve ukazuje da Porezna uprava prema postojecem stanju ne mo2e znatno utjecati na
smanjenje salda duga najvecih poreznih duZnika s veiinskim udjelom drZavnog
kapitala, a da saldo duga postupno raste bez obzira na pove6anu naplatu prinudnim
putem i na druge mjere koje Porezna uprava poduzima u skladu sa Zakonom o
Poreznoj upravi Federacije BiH i Pravilnikom o procedurama prinudne naplate
poreznih obveza, a to su: naplata poreznih obveza iz nov6anih sredstava tzv. blokada
transakcijskih raduna - obustava platnih transakcija preko raduna poreznih obveznika,
pljenidba i prodaja zaplijenjene imovine poreznih obveznika, naplata duga iz
cjelokupne imovine poreznih obveznika, konstituiranje hipoteka - odnosno zabrana
otudenja na nepokretnu imovinu poreznih duZnika, pljenidba potra2ivanja poreznih
duZnika itd.

Blokada transakcijskih raduna je jedna od prvih mjera koje Porezna uprava poduzima
u postupku prinudne naplate duZnih javnih prihoda. Medutim, pored ove mjere
Porezna uprava poduzima i druge mjere prinudne naplate te porezni obveznici-duZnici
imaju mogu6nost zakljudenja sporazuma o reprogramu duga s Poreznom upravom -
plaianjem du2nih javnih prihoda u ratama, uz obavezu urednog izmirivanja daljih
teku6ih obaveza tokom ovakvog postupnog izmirenja duga.



- U razdoblju od 01.1 .2023. do 30.11.2023. godine Porezna uprava je u postupcima
prinudne naplate ukupno naplatila 151.203.021,17 KM duinih javnih prihoda,
odnosno da je naplata nominalno ve6a za 31.642.547,67 KM u odnosu
na ukupnu naplatu u istom razdoblju prethodne godane (od O1 .1 .2022. do
30.11.2022. godine prinudna naplata je ukupno iznosila 119.560.473,50 KM) - Sto
predstav[a kumulativno pove6anje prinudne naplate za 26,470/o u odnosu na
isto razdoblje 2022.godine, a ve6a je za 36.114.240,73 KM ili 31,38% i u odnosu
na isto razdoblje rekordne 2021. godine (u razdoblju od 01 .1.2021. do
30.11.2021. godine prinudna naplata je ukupno iznosila 1'15.088.780,44 KM). lbez
rezultata naplate za prosinac 2023. godine, u prvih 11 mjeseci 2023. godine
premaSeni su rezultati prinudne naplate u cijeloj rekordnoj 2021 . godini za
9.892.380,44 KM, odnosno za 7o/o u odnosu na cijelu 2021. godinu (tijekom
rekordne 2021. godine ukupno je napladeno 141.310.640,73 KM).

- Samo u prvih 11 mjeseci 2023. godine Porezna uprava je ukupno donijela
48.164 rje5enja u porezno-upravnim postupcima prinudne naplate (ovdje se ne
radunaju rjeSenja u postupcima utvrdivanja poreznih obveza - koja ne spadaju u
postupke prinudne naplate) - Sto u odnosu na stanje 30.11.2022. godine (44.790
rjeSenja) predstavlja 3.374 rjeSenja u postupcima prinudne naplate vi6e ili 7,53%
viSe donesenih rjeSenja u odnosu na isto razdoblje pro5le godine;

Ukupan broj evidentiranih poreznih du2nika u prinudnoj naplati na razini svih '10

kantonalnih poreznih ureda na dan 30.11.2023. godine je 67.575, dok je na isti
dalum 2022. godine u prinudnoj naplati bilo 77.752 poreznih duZnika - Sto ukazuje
da je sa stanjem na dan 30.11.2023. godine smanjen broj poreznih duZnika u
postupcima prinudne naplate za 10.177 porezna duinika u odnosu na stanje
30.11.2022. godine;

S ciljem rje5avanja problema nagomilanog duga Porezna uprava je u prethodnim
godinama inicirala izmjene i dopune ve6eg broja postoje6ih idono5enje novih zakona
i podzakonskih akata, a koji bi postupno rezultirali smanjenjem duga javnih prihoda u
prinudnoj naplati, a ujedno i poveeali efikasnost naplate javnih prihoda. lzmedu
ostalog, Porezna uprava je u tom pravcu joS u studenom 2017. godine Federalnom
ministarstuu financija iVladi Federacije BiH dostavila i prijedlog nacrta Zakona o otpisu
inaplati poreznog duga kojim bi se uredili uvjeti, nadin ipostupak otpisa inaplate
dospjelog, a nenaplaienog poreznog duga. NaZalost, ovaj i joS mnogi prijedlozi
Porezne uptave za izmjene propisa nisu dali rezultata niti su poslani u parlamentarnu
proceduru, pa smo prisiljeni postupati po vaZe6im pozitivnopravnim propisima i

nalozima Vlade Federacije BiH - koji dijelu naplate poreznih dugovanja tzv. ,javnog
sektora" onemogudavaju Poreznu upravu da poduzima mjere prinudne naplate koje bi
rezultirale znatnim smanjenjem salda duga (nuZno povezano uz ostale socio-
ekonomske efekte, Sto nije u nadle2nosti Porezne uprave).

Sto se ti6e zahtjeva za dostavu ,,informacija o svim poduzetim aktivnostima za
smanjenje i naplatu tog duga" isti je neralan i s resursima kojima raspola2emo
neprovodiv. Naime nemogu6e je u kratkom roku i s resursima kojima rasplaZemo dati
podatke za preko 67.000 poreznih obveznika u prisilnoj naplati, pogotovo kad neki
imaju idestine predmeta. lz navedenih razloga navest 6emo sumaran odgovor sa
informacijama o poduzetim aktivnostima u prvih 1 1 mjeseci 2023. (stanje na dan
30.11.2023. godine, a koji su ostuareni uz smanjen broj uposlenih u prinudnoj naplati
(zbog va2eceg moratorija Vlade Federacije BiH na upo5ljavanje):



Shodno Zakonu o Poreznoj upravi Federacije BiH provodenje mjera prinudne naplate
je u isklju6ivoj nadle2nosti 10 kantonalnih poreznih ureda (KPU), a Sredi5nji ured i

Sektor za prinudnu naplatu prate, koordiniraju i usmjeravaju provotlenje mjera prinudne
naplate i po uodenim potrebama daje konkretne naloge za postupanje KPU. Sredi5nji
ured Porezne uprave redovito organizira i kolegije rukovoditelja KPU i sektora u

srediSnjem uredu i ovim putem (izmedu ostalog) u vidu zakljudaka definira i radne
zadatke KPU u segmentu prinudne naplate poreznih obveza, a u privitku dostavljamo
preglede zakljudaka koji se tidu samo prinudne naplate.

- Prema podacima kantonalnih poreznih ureda ievidencijama Porezne uprave na dan
30.11.2023. godine na snazi je 546 zakljudenih sporazuma (porezni du2nici koji
su zakljudili sporazum pladaju i rate po sporazumu iteku6e obveze), od dega je 513
sporazuma o placanju poreznih obveza u ratama i 33 o odgodenom plaianju.
Ukupan iznos duga po sporazumima na snazi iznosio je 119.544.902,69 KM (Sto
ukljuduje idoradunatu kamatu), a preostali iznos duga po aktualnim sporazumima
iznosi 88.752.43'l ,46 KM (Sto ukljuduje i doradunatu kamatu). Po zahtjevima
poreznih duZnika iuz ispunjavanje svih zakonom propisanih uvjeta, samo u
razdoblju 01 .1 .2023 - 30.11 .2023. godine s poreznim duZnicima u prinudnoj naplati
je zakljudeno ukupno 350 sporazuma. Ukupan iznos duga po zakljudenim
sporazumima u2023. godini (sa doradunatom kamatom) i2nosi73.264.234,00 KM.
Na dan 30.11.2023. godine samo po zakljudenim sporazumima naplaceno je
26.025.838,51 KM, Sto predstavlja 17% od ukupne naplate u 11 mjeseci 2023.
godine. Tijekom prvih 1 1 mjeseci 2023. godine raskinuta su 234 sporazuma i to 131
sporazum zbog nepoStivanja propisanih odredbi, a obveze za 103 sporazuma u
cijelosti su izmireni glavna dugovanja i tro5kovi postupka prinudne napalte, te
otpisane kamate na javne prihode, shodno povlasticama koje propisuje Zakon o
visini stope zatezne kamate na javne prihode (otpis zateznih kamata na javne
prihode uz uvjet izmirenja glavnog duga itro5kova prinudne naplate)...

Pitanje 2.
,,Za obveznike iiji je dug stariji od pet godina pregled svih poduzetih zakonom
propisanih mjera unazad pet godina?"

lz razloga navedenih u uvodu, Porezna uprava na Zalost jo5 uvijek nema informatiCko-
analitidke kapacitete za filtriranje poreznih obveza po rodnosti za sve duZnike isva
dugovanja u prinudnoj naplati. Za navedenu obradu podataka je u tijeku procedura
javne nabavke modernog skladiSta podataka DWH, a u tijeku je i implementacija
migriranja svih starih predmeta u osnovnu informatieku nPlS aplikaciju Porezne
uprave. Prema podacima iz starih aplikacija Porezne uprave u ukupnoj strukturi duga
u prinudnoj naplati dugovanja po predmetima do 2013. godine (dakle starija od 10
godina) imaju udio preko 60% u odnosu na ukupan saldo duga. Na prosjednu starost
dospjelih obveza u prinudnoj naplati od znatnog je utjecaja isporost pri rje5avanju
2albi na rjeSenja o dodatno utvrclenim obvezama Porezne uprave, a Zalbeni postupci
u pravilu traju od detiri do pet godina (i viSe). Naime, tek konaCna rje5enja su izvr5na,
a za rjeiavanje po Zalbama na rjeienja Porezne uprave nadle2no je Federalno
ministarstvo financija (FMF). Prema lzvjeitaju o financijskoj revizUi Federalnog
ministarstva financija 2a2022. godinu br.01-02-06-1 1-1-296-7122 Ureda za reviziju
institucija Federacije BiH, kod FMF-a se trenutno nalazi preko 5.000 nepravomocnih
predmeta o ufurdenim poreznim obvezama - koje Porezna uprava do rjeSavanja Zalbi
ne moZe naplatiti redovnim ni prinudnim putem (na dan 31.12.2022. godine ukupno



6.497 nerije5enih Zalbi na rjeSenja Porezne uprave (str. 2. lzvje5taja) - od 6ega se dio
odnosi ina nerijeSene Zalbe na rje5enja donesena u prinudnoj naplati (prema
evidencijama Porezne uprave na dan 30.09.2023. godine kod FMF-a je na rje5avanju
bilo 1919 nerije6enih 2albi na rje6enja Porezne uprave donesena u prinudnoj naplati).

Na inicijativu Federalnog ministarstva financija Medunarodni monetarni fond - MMF je
|.t1ekom 2022. godine izvr5io monitoring organizacije irada Porezne uprave Federacije
BiH isa6inio nacrt plana reforme. Prema njihovim procjenama iprojekcijama iz 2023.
godine proraiun za uspostavu iodrZavanje novog informacionog sistema za period od
sedam godina nakon implementacije programa reforme iznosi 75 miljuna EUR-a.
Prema procjenama MMF-a ukupni tro5kovi vlasniStva nad novim informacionim
sistemom su 146 milijuna KM (za razdoblje od 10 godina), ali odekivano povecanje
prihoda od najmanje 1% na godi5njoj razini bi vratilo investiciju vec u drugoj godini
kori5tenja. Ova projekcija ukazuje da je oko 70 milijuna KM potrebno samo za nabavku
i implementaciju: poreznog softvera, implementacijskih usluga i licence te potrebnog
hardvera, mre2nih i sigurnosnih mjera. NaZalost, u Proradunima Federacije BiH u
poslijednjim godinama za potrebe odrZavanja i unaprjedivanja lT sektora Porezne
uprave odobravaju se minorna sredstva koja su i prema stavovima MMF ispod svih
standarda.
Sve mjere i aktivnosti koje poduzima Porezna uprava u cilju naplate duga propisane
su Zakonom o Poreznoj upravi Federacije BiH iPravilnikom o procedurama prinudne
naplate poreznih obveza, a to su (izmeiru ostalog) naplata poreznih obveza iz
nov6anih sredstava tzv. blokada transakcijskih raduna - obustava platnih transakcija
preko raduna poreznih duZnika, naplata duga iz cjelokupne imovine poreznog duZnika,
konstituiranje hipoteka i zalo2nih prava, odnosno zabrana otutlenja na imovinu
poreznih duZnika, pljenidba potra2ivanja poreznih du2nika, pljenidba i prodaja
zaplijenjene imovine poreznog du2nika koje se provode s ciljem naplate duZnih javnih
prihoda, ali i druge zakonom propisane mjere.

Uloga i prvenstvena zadaCa Porezne uprave Federacije BiH je prikupljanje i naplata
javnih prihoda za budZetske i vanbud2etske korisnike tih prihoda, ali iu tom dijelu
imamo problema i nedoumica koje potjedu iz ograniCavajuceg, ali ujedno nedovoljno
jasnog ili kompliciranog pravnog okvira, a propisane mjere nisu dovoljne za naplatu
svih nagomilanih dugovanja, jer se pitanje dugovanja mora rije5iti sistemski, a ne
parcijalno kako je to do sada poku3avano, tako da se smanji postoje6i porezni dug i

da se iznailu mehanizmi za spredavanje rasta duga u buduinosti.

Pitanje 3.

,,Da li Porezna uprava FBiH ima plan naplate ili neku strategiiu za naplatu ovih
dugovanja?"

Godi5nji plan rada Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine donosi se u skladu
sa Uredbom o trogodiinjem igodiSnjem planiranju rada, monitoringu i izvjeStavanju u
Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Slu2bene novine Federacije BiH", broj 74119).
Godi5nji plan rada Porezne uprave predstavlja sintezu planova rada svih
organizacionih dijelova Porezne uprave i njihovih operativnih ciljeva i aktivnosti u
kojem je (izmetlu ostalog) integriran i plan rada u segmentu prinudne naplate s ciljem
daljeg povecanja naplate i obuzdavanja rasta salda duga u prinudnoj naplati.



Aktivnosti prisilne naplate se provode prema zakonskim dospje6ima poreznih obaveza
za uplatu iz kojeg razloga i ne postoji niti .je propisano don5enje posebnog plana.

Pitanje 4.

,,Zamolio bih da mi se dostavi i pregled svih otpisanih dugovanja za posljednih
pet godina? (po obvezniku i prethodno poduzetim mjerama prije otpisa duga ili
progla5enja tih dugovanja nenaplativim)?'

Zakon o Poreznoj upravi Federacije BiH ne regulira ,,institut" otpisa poreznih
dugovanja niti su tim Zakonom propisana ovlaitenja Poreznoj upravi da u poreznom
postupku moZe pojedinadnim pravnim aktom - rje5enjem otpisati porezna dugovanja,
odnosno dugovanja po osnovu javnih prihoda za 6ije prikupljanje i naplatu je nadleZna.
Konkretno, Porezna uprava nema pravnog osnova da primjenom Zakona o Poreznoj
upravi Federacije BiH u poreznom postupku donese rje5enje o otpisu dugovanja, a
Zakon ne propisuje niti institut apsolutne zastare potraZivanja du2nih javnih prihoda.

Zakonom o visini stope zalezne kamate na javne prihode - koji je u vi6e navrata
mijenjan, propisana je mogu6nost otpisa zateznih kamata na javne prihode pod
uvjetom da porezni obveznik u cijelosti izmiri glavni dug i tro5kove prinudne naplate.
Po zadnjim izmjenama idopunama Zakona - koje su stupile na snagu 21.10.2023.
godine, moguinost otpisa kamata je propisana za obveze dospjele do 31.12.2019.
godine, pod uvjetom da se glavni dug i tro5kovi postupka prinudne naplate izmire
najkasnije do 21 .10.2024. godine (12 mjeseci od dana stupanja na snagu). Prema
podacima nadleinih poreznih ispostava sa stanjem na dan 30.11.2023. godine za
dugovanja s 31 .12.2018. godine doneseno je 5.361 rje5enje o otpisu zateznih kamata
na javne prihode, a otpisane su kamate u ukupnom iznosu od 106.923.874,76 KM
shodno Zakonu o visini stope zatezne kamate na javne pihode ("Slu2bene novine
Federacije BiH", br. 48121), s tim Sto joS uvijek nisu rije5eni svi zahtjevi porezni
obveznika, a Sto 6e u narednom periodu biti takoder dovrSeno. Shodno zadnjim
izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode
("Slu2bene novine Federacije BiH", br.81123), za dugovanja sa31.12.20'19. godine sa
stanjem na dan 30.11.2023. godine doneseno je 304 rjeSenja o otpisu kamata, a pored
prethodno navedenog iznosa otpisana je kamata u iznosu od 2.438.094,04 KM.
Uzimaju6i u obzir da je rok za uplatu glavnog duga ovim izmjenama Zakona produ2en
do 21.10.2024. godine, efekte ovog Zakona tek moZemo vidjeti u narednom periodu.

Efekti otpisa zateznih kamata na javne prihode po Zakonu o naplati i djelimiinom
otpisu dugovanja sporlskim kolektivima su relativno mali, uz napomenu da je ovim
Zakonom za sportske kolektive propisana mogu6nost otpisa i kamata i dijela glavnice

- Sto naZalost nije propisano Zakonom o financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju
javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji BiH (za JZU) niti Zakonom o financijskoj
konsolidaciji privrednih druStava u FBiH.

Otpis poreznih dugovanja koji Porezna uprava u svom radu provodi propisan je /ex
specla/rs propisima: Zakonom o visini stope zatezne kamate na javne pihode
(,,Slu2bene novine Federacrle BiH", br.48/01, 52101,42106,28113,66114,86115,34118,
99119, 48121 i 81123) le i Zakonom o naplati i djelomiinom otpisu dugovanja sportskim
kolektivima - "Sluibene novine Federacije Bil-f',br.37114,121'17 i79120 (otpis samo za
sportske kolektive).



Na kraju istidemo da Porezna uprava unatod velikim financijskim i materijalnim
ogranidenjima i nedostatku poreznih sluZbenika ima aktivnu ulogu i uloiila je znadajne
napore da se porezni sistem Federacije BiH unaprijedi, pobolj5a i olak5a svim
njegovim u6esnicima. U tom pravcu, Porezna uprava je dala incijative i prijedloge za
izradu ili promjene preko 40 propisa i na taj nadin kroz ove prijedloge pokazala veliku
dru5tvenu odgovornost i odludnost da da doprinos kvalitetnijem poreznom sustavu, a
time i razvoju dr2ave koji bi omogucio bolji Zivot njenih gradana. Uloga Porezne uprave
u primjeni propisa je ogromna. Ova uloga se pored brojnih incijativa za uredenje
pravnog okvira, najbolje odraiava i mjeri iznosom naplate i rasta javnih prihoda za koje
je nadle2na, ali donoienje zakonskih i podzakonskih propisa nije u nadle2nosti
Porezne uprave, ve6 zakonodavnih organa i resornog ministarsfua. NaZalost, pri izradi
poreznih propisa Poreznoj upravi nije data gotovo nikakva uloga, jer se skoro svi
propisi iz oblasti poreznog sustava donose bez prethodne konzultacije Porezne uprave

- Sto 6esto stvara strahovite, a ponekad i nepremostive probleme u redovitom radu.

lna kraju, a s obzirom da su VaSa pitanja skoro identiina raspravama koje se u

kontinutetu vode na sastancima u Poreznoj upravi te da prema naSim indicijama u

preno5enju istih u6estuuje dio uposlenika koji u pravilu izbjegavaju izvr5avanje svojih
radnih obaveza, koji iako su drZavni sluZbenci ne postupaju po etidkom kodeksu i

nastoje preko zastupnika vrSiti neki pritisak na Poreznu upravu, pozivamo Vas da
posjetite Poreznu upravu Federacije BiH, kako biste imali priliku da Vam prezentiramo
stanje u Poreznoj upravi: kadrovsko, materijalno - finansijsko, kao i probleme sa kojima
se suodavamo duZi vremenski period te da se po potrebi detaljnije upoznate s
rezultatima rada Porezne uprave, jer smatramo da bi svojim autoritetom i funkcijom
koju obnaSate mogli znatno doprinijeti jadanju njenih kapaciteta za rad i poslovanje -

5to bi moglo biti veoma znadajno i za Poreznu upravu i za dru5tvenu zajednicu kao
cjelinu.

S po5tovanjem,

Prilozi:
- Pregled donesenih Zaklju6aka s kolegUa rukovoditelja vezanih za prinudnu naplatu,
- Pregled dugovanja poreznih obveznika koji se nalaze u postupku financijske

konsolidacije shodno Zakonu o finansijskoj konsolidaciji privrednih druStava u FBiH,
- Kretanje dugovanja javnog radiotelevizijskog servisa - BHRT u postupcima prinudne

naplate,
- Kretanje poreznog duga rudnika iz sastava Koncerna EP BiH u periodu od 31.12.2016

godine do 30.1 1 .2023. godine.

Dostaviti:
1. Naslovu
2. U spis
3. ala
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, PTiIOg 1: PREGLED DONESENIH ZAKUU.AKA S KOTEGIJA RUKOVODITEUA VEZANIH ZA PRINUDNU XAPIAIU

KOLEGU 12.04 .2018. RUKOVODILACA SEKTORA SLUZBI SU ODRZAN U SREDISNJEM UREDU

2

Prezentirati tehnifku specifikaciju evidentiranje - isknjiienje otpisanih
kamata na edukaciji koja ie se organizirati na temu prinudne naplate
Zaduiuje se Sektor 10 da u saradnji sa KPU do 30.8. dostavi prijedlog
aplikativnog rjeienja otpisa zateznih kamata u skladu sa Zakonom o
otpisu zatezne kamate na javne prihode

Srediinji ured i

KPU manje
udaljene od

Srediinjeg ureda

30.08.2017.

2.1

Specifikaciju koju je saainio Sektor za informacionu tehnologiju sa

obrazloienjem dostaviti iefovlma svih poreznih ispostava i5efovima
Odsjeka za prinudnu naplatu koji ie dati izjainjenje, odnosno primjedbe,
prijedloge i sugestije na dostavljenu specifikaciju i dostaviti
rukovodiocima KPU u roku od 10 dana

iefovi svih
poreznih

ispostava i iefovi
Odsjeka za

prinudnu naplatu
U KPU

?.2
Rukovodioci KPU ie u narednih 10 dana dostaviti objedin.iene prijedloge
i konaEno izjainjenje ispred KPU dostaviti Sektoru 10

rukovodioci KPU

2.3

15 dana nakon

prijema svih

izjainjenja od

KPU

lzvriiti analizu dostavljenih izjainjenja na specifikaclju i dostavitl
informaciju o implementaciji alata

Sektor 10

6
Sektor 11, sektor

10 i Sektor 06

Sektor 06 7 dana

Saainiti informaci.iu o koriatenju Aplikacije za vodenje evidenci.je o

oduzetoj robi u postupku prinudne naplate sa posebnim osvrtom na

pitanja: kako radi aplikacija, da li je operativna, da li su uneseni svi

podacio o zalihama oduzete robe,da li se mogu povuii podaci, stepen

aiurnosti unosa podataka, da li je aplikacija koriStena u SrediSnjem uredu

i KPU prilikom popisa za 2017. godinu

7

Da se saiini inicijativa za izmjene idopune Pravilnika o procedurama
prinudne naplate javnih prihoda u cilju rjeiavanja uoienih problema,

odnosno unapredenja oblasti prinudne naplate, kako bi postupak bio

transparentniji, racionalniji ikako bl davao bolje uiinke

Sektor 08, Sektor

10

Da se za svu imovinu oduzetu ili zaplijenjenu u postupku prinudne

naplate provede postupak prodaje, u roku od 30 dana

8.1 Sektor 10
do

30.04.2018

10

1.5vim duinicima treba izdati nalog za plaianje i pokrenuti postupak
prinudne naplate duga;

2.Da se preduzmu sve aktivnosti imjere naplate duga prinudnim putem,

ali iaktivnosti imjere u ciuu naplate duga redovnim putem imjere kojim
ie se sprijeiiti rast obaveza poreznih obveznika (ne dozvoliti isplatu plaia
bez plaienih doprinosa);

3.Da se vodi raduna kod je u pitanju proglaienje nelikvidnosti;

RIB zakliuici Nosioci Rok

U vezi sa izradom aplikacije za voclenje evidencije o oduzetoj robi u

postupku prinudne naplate iinspekcijskom nadzoru zaduiuju se nosioci

aktivnosti: Sektor 11, Sektor 10 i Sektor 06 da daju prijedlog za softversko
rjeie nje

5.L

8.
Sektor 10 i

rukovodioci KPU

Od KPU traiiti informaciju stanju imovine oduzete ili zaplijenjene u

postupku prinudne naplate, odnosno da li se redovno provodi postupak
prodaje

1



4.Da se za svu imovinu oduzetu u postupku prinudne naplate pokrenu

aktivnosti prodaje, najkasnije do 15.09.2017. godine, a ubuduie imovina
se mora izloiiti prodaji najmanje u roku od 30 dana. Kao poaetna

prodajna cijena moie biti ona koja je evidentirana u knjigovodstvu

obveznika;

5.Da se izvjeitaj dopuni podacima o prodaji vrijednosnih papira;

S.lzvriiti izmjenu rjeienja u smislu da umjesto saglasnosti Porezne uprave

za pla6anje nuinih rashoda inabavku sredstava, odgovorno lice da izjavu:

da pod punom materijalnom i kriviinom odgovornoSdu garantuje da

lzadci koji se plaiaju odnose iskljudivo na nuine rashode i nabavke

sredstava neophodnih za redovno poslovanje iz osnovne djelatnosti;

T.Saainiti izvjestaj koliko od ukupnog duga u prinudnoj naplati se odnosi
na obveznike kod kojih je okonian steiaj, a koliko na one kod kojih je

steaaj u postupku. Rok: 31.08-2017.godine

10.1

lz aplikacije za prinudnu naplatu povu6i moguie izvjeitaje na osnovu

kojih de se vidjeti da li aplikaclju treba doraditi i koje mjere treba
poduzimati u cilju smanjenja duga u prisilnoj naplati

Jasmina Huri6-

Bjelan iDijana

Kuni6

to.2 Rukovodioci KPU 30.04.2018.

lntenzivnije pradenje naplate poreznih obaveza putem

informacionog sistema Porezne uprave, ito: praienje
podnoienja specifikacija, praienje novih poreznih obveznika i

njihov odnos prema izmirenju obaveza, pra6enje izmirenja

obaveza priredivaia igara na sreiu.

Neophodno je da se mjeseano Stampa stanje duga i da se

duinicima u roku od najkasnije 30 dana izda nalog za plaianje,

a nakon naloga, u roku od najkasni.ie 30 dama irjeienje o

prisilnoj naplati.

KPU.i
Kontinuirano -
stalan zadatak

Tehniiku specifikaciju,,Evidentiranje - isknjiienje otpisanih
kamata" koju je saainio Sektor za informacionu tehnologiju
sa obrazloienjem dostaviti Sefovima svih poreznih ispostava
i iefovima Odsjeka za prinudnu naplatu, koji 6e dati svoje

izjaSnjenje, odnosno primjedbe, prijedloge i sugestije na

dostavljenu specifikaciju i dostaviti ih rukovodiocima KPU-a.

Rukovodioci KPU-a de dostaviti objedinjene prijedloge i

konaino izjainjenje ispred KPU-a dostaviti Sektorima 10 i 11.

Sektor 10 i11

15 dana nakon
prijema svih

izjainjenja od
KPU-a

3.1
Sektori 10 i11 6e izvriiti analizu dostavljenih izjainjenja na

specifikaciju i dostaviti informaciju o implementaciji alata

7

Potrebnoje da KPU-i koji su imali primjedbe u vezi rada

aplikacije za votlenje evidencije o oduzetoj robi u postupku

prinudne naplate i inspekcijskom nadzoru sagledaju sistem

rada aplikacije u smislu da li aplikacija zadriava istoriju

Sektori 06 i 11, KPU-i 27.04.2018

2

Svi Kantonalni porezni uredl duini su saiiniti informaciju o aktivnostima
koje poduzimaju za prodaju imovine oduzetu u postupku prinudne

naplate sa stanjem na dan 30.03.2018. godine iistu dostaviti Sektoru 07 i

10

KOLEGU T7.04,2018, RUKOVODITACA sEKTORA STUZBI SU I RUKOVODILACA KPU ODRZAN U GORAZDU

R/B Zakljulci l.losioci Rok

2.

Sefovi svih poreznih
ispostava i sefovi

odsjeka za prinudnu
naplatu u KPU-ima,

rukovodioci KPU-a.

27.04.2078.



promjena, te da li se mogu vudi izvjestaji o stanju u prodaji, u

razlikama izmedu ulazne iizlazne cijene idrugo, te da o svim
eventualnim problemima dostave informaciju Sektoru 11.

8

Za svu imovinu oduzetu ili zapljenjenu u postupku prinudne
naplate provesti postupak prodaje u roku od 30 dana

Sektor 10 i rukovodioci
KPU-A

Kontinuirano -

stalan zadatak

8.1

Od KPU-a traziti informaciju o stanju imovine koja je oduzeta iii
zaplijenjena u postupku prinudne naplate, odnosno o tome da

li se redovno provodi postupak prodaje
Sektor 10 30.04.2018.

7

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu
kantonalnih poreznih

ureda, uposleni u

odsjecima, voditelji
postupka

Kontinuirano -

stalan zadatak

?

Rjelenja o pokretanju postupka prinudne naplate donijeti u

roku od najdalje 30 dana od dana zaprimanja naloga za

pla6anje u odsjeke za prinudnu naplatu

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu,
uposleni u odsiecima,

voditelji postupka

Kontinuirano -

stalan zadatak

3

Bez odlaganja poduzimati aktivnosti na prikupljanju podataka o

imovini poreznih duinika u cilju blagovremenog upisa

hipoteke, odnosno zabrane otudenja imovine poreznog

duznika. Prije obradanja organima koji vode evidenciju o
imovini (sudovi, MUP) za dobijanje informacija koristiti podatke

iz finansijskih izvjestaja (bilansa stanja, popisnih lista idrugih
evidencija) poreznog obveznika

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu,

uposleni u ods.jecima,

voditelji postupka

Kontinuirano -

stalan zadatak

4

Kod svih poreznih obveznika kod kojih su se stekli uslovi za

primjenu te mjere donijeti rjesenje o obustavi transakcija
preko raiuna poreznog obveznika - rjesenje o ograniaenom
pravu raspolaganja/rjeienje o naplati iz novianih sredstava

Rukovodioci

kantonalnih poreznih

ureda, sefovi odsjeka

za prinudnu naplatu

Uciniti dostupnim poreznim obveznicima sve informacije u

vezi zakonskih mogucnosti prolongiranja roka placanja duga
(web stranica Porezne uprave FBiH, oglasna ploea itd).
Ucinitidostupnim i sve vrste unificiranih obrazaca koji se koriste
u postupku (obrazac molbe,izjave itd)

Rukovodioci

kantonalnih poreznih

ureda, iefovi odsjeka

za prinudnu naplatu

Kontinuirano -

stalan zadatak

6

Rukovodioci

kantonalnih poreznih

ureda, iefovi odsjeka
za prinudnu naplatu

Kontinuirano -

stalan zadatak

7

Kontinuirano u saradnji sa poreznim ispostavama (provjera
pladanja tekudih obaveza) pratiti realizaciju svih zakl.iuienih

sporazuma (pladanje rata u roku), te u sludajevima

nepoitivanja, bez izuzetaka, poduzimati dalje mjere na naplati

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu
Kontinuirano -

stalan zadatak

3

Prije donoienja rjelenja o pokretanju postupka prinudne
naplate, a u cilju olakianja plaianja obaveze, obavijestiti
duinika o pravnim i praktianim posljedicima sa kojima de se

suoditi u slutaju da obaveza ne bude plaiena prije donoienja
rjesienja o pokretanju postupka prinudne naplate i

prednostima koje se sticau aka obaveza bude plaiena u tom
vremenu. Gdje god je to moguie obratiti se obvezniku

telefonskim putem.

Kontinuirano -

stalan zadatak

5.

Uciniti dostupnim poreznim obveznicima sve informacije u vezl

nadina popune,,naloga za plaianje" u smislu popunjavanja

brojiane oznake za vrstu pladanja, shodno Pravilniku o nadinu

uplate javnih prihoda budieta ivanbudietskih fondova na

teritoriji FBIH, a posebno u prinudnoj naplati (primjer:
popunjene uplatnice potrebno je staviti na oglasnu ploiu u

kantonalnim poreznim uredima, odsjecima za prinudnu

naplatu sa brojianom oznakom vrste plaianja, 1- prinudna

naplata, 3- prodaja)



duga iz date garancije u skladu sa Pravilnikom, odnosno
donijeti rje5enje o obustavi transakcija preko raauna poreznog

obveznika inaplati iz novianih sredstava poreznog obveznika

8

Dostaviti u SrediSnji ured- Sektor za prinudnu naplatu

informaciju o Zakljuiku sa kolegija kojim je naloieno da se sva

zapljenjena roba izlozi prodaji. Podatke dostaviti do

23.04.2018. godine.

Rukovodioci

kantonalnih poreznih

ureda, Sefovi odsjeka

za prinudnu naplatu

9

Provoditi mjere prinudne naplate do kraja. U sluiajevima kad

su se stekli uslovi donijeti odluke o nelikvidnosti i pratiti

spontanu likvidnost

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu,
rukovodiocika ntona lnih

poreznih ureda

Kontinuirano -

stalan zadatak

10.

Svi kantonalni porezni uredi - odsjeci za prinudnu naplatu

duinl su koristiti aplikaciju prinudne naplate u sklopu nPlS a, te
aiurno unositi sve podatke.

Sefovl odsjeka za

prinudnu naplatu,

rukovodioci KPU-a

Kontinuirano -

stalan zadatak

Dostaviti u Sredi5nji ured, Sektoru za prinudnu naplatu,

informaciju o stepenu kori5tenja nPlS aplikacUe u dijelu
prinudne naplate po mjerama (pokretanje postupka, rjesen.ia iz

novaanih sredstava, hipoteke, sporazumi, ialbe, upravni spor

itd) na dan 31.03.2018.godine. lnformaciju dostaviti do
23.04.2018. godine

11.

Uputlti ponovni zahtjev za doradu programa prinudne

naplate u dijelu izvjeitavanja
Sektor za prinudnu

naplatu

12
okoniati postupke donoienja rjeSenja o otpisu kamata 5efovi ispostava,

rukovodioci KPU-a
Odmah

13.

Kao instrument naplate aktlvirati naplatu iz duinikovih
potraiivanja. Razviti model za prikupljanje podataka prema

prisilnoj naplati iz kojih se vidi da neki njihov duinik ima negdje

potraiivanja. Kroz inspekcijski nadzor ili neke druge aktivnostl

utvrdlti da li nai duinik ima potraiivanja od nekog drugog, te u
postupku inspekcijskog nadzora uzimati listinge kupaca ili

dobavljada kako bi se vidjelo postojanje duga iomoguiila
naplata duga iz duinikovih potraiivan.ia

Sektori 09 i 10
Kontinuirano -

stalan zadatak

13.1

Kod prikupl.ian.ia podataka krenuti od principa

dobrovoljnosti dostavljanja podataka, prema kojem bi

zaposlenici u odsjecima za prinudnu naplatu izaposlenici u

ispostavama koji vode konkretnog obveznika iSli kod poreznog

obveznika itraiill podatke o kupcima, dobavljaiima idr.
Ukoliko nije moguie na taj naEin dobiti podatke, ukljuditi

istraine inspektore iz dva razloga: prvije utvrdivanje solidarne

odgovornosti, a drugi taj ito nenamjensko troienje sredstava
predstavlja krivitno djelo.

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu i

Sefovi poreznih

ispostava

Kontinuirano -

stalan zadatak

Sektori 08 i 10

4

23.04.20L8.

Odmah

Sekori 08 i10 trebaju sagledati pravni aspekt i safiniti
instrukciju kako postupiti kada porezni obveznik kojl nije duinik
odbija da postupi po nalogu Porezne uprave o zapljeni

potrarivanja od duinika. Sagledati Zakon o finansijskom
poslovanju idati sistemsko rjeienje kroz instrukciju za sve

potencijalne opcije

15.05.2010.



4

lntenzivnUe praienje naplate poreznih obaveza putem informacionog
sistema Porezne uprave, ito: pradenje podnoienja specifikacija, pradenje
novih poreznih obveznika i njihov odnos prema izmirenju obaveza,
pradenje izmirenja obaveza priretlivada igara na sreiu.
Neophodno je da se mjeseino Stampa stanje duga i da se duinicima u

roku od najkasnije 30 dana izda nalog za pladanje, a nakon naloga, u roku
od najkasnije 30 dama irjesenje o prisilnoj naplati

KPU-i

Kontinuirano
- stalan
zadatak

7

Potrebno je da KPU-i koji su imali primjedbe u vezi rada aplikacije za

vodenje evidencije o oduzetoj robi u postupku prinudne naplate i
inspekcijskom nadzoru sagledaju sistem rada aplikacije u smislu da li
aplikacija zadriava istoriju promjena, te da li se mogu vuii izvjeitaji o
stanju u prodaji, u razlikama izmedu ulazne i izlazne cijene i drugo, te da
o svim eventualnim problemima dostave informaci u Sektoru 11

7.L
lz aplikacije za voilenje evidencije o oduzetoj robi u postupku prinudne
naplate izvu6i izvjeltaj zakljuino sa 30.11., a informaclju napraviti do
15.12.2018. godine

Sektor 11, 06 i KPU-

ovi
15.12.2018.

Za svu imovinu oduzetu ili zapljenjenu u postupku prinudne naplate
provesti postupak prodaje u roku od 30 dana, a onu imovinu koja nije
prodata ponovo objaviti na prodaju u roku od 10 dana

Sektor 10 i

rukovodioci KPU-

ova

Kontinuirano
- stalan

zadatak

1,4

Kontinuirano
- stalan

zadatak

U cilju smanjenja troikova poltarine, tamo gdje postoje tehniike
moguinosti, sve ispostave su duine da odsjecima za prinudnu naplatu
dostavljaju nalog za plaian.je sa skeniranom dostavnicom, a ne putem
poite. Odsjeci za prinudnu naplatu duini su tako dobijene naloge

isprintati iprotokolisati u svojim knjigama protokola

Porezne ispostave i

odsjeci za PN u

KPU-ima

KOLEGU 23.01.2019. RUKOVODITACA SEKTORA SLUigI SU OONZA]T U SREDIsNJEM UREDU

4. 15.12.2018.
lz aplikacije za voarenje evidencije o oduzetoj robi u postupku prinudne
naplate izvudi izvjeitaj zakljuino sa 30.11.2018. a informaciju napraviti do
15.12.2018. godine

Sektor 11, 05 i KPU-

ovi

4.7

Povuii izvjeitaj o oduzetoj robi sa presjekom stanja na dan 31.12.2018. i

31.01.2019.. Dati nalog svim KPu-ovima i ispostavama da okonaaju sve

aktlvnosti do kraja ida se izvje5taj o stanju napravi do 15.02.2019.
godine, u suprotnom ie biti pokrenut disciplinski postupak

Sektor 06, 10, 11 i

KPU-ovi
7s.02.2079.

5

Za svu lmovinu oduzetu ili zapljenjenu u postupku prinudne naplate
provesti postupak prodaje u roku od 30 dana, a onu imovinu koja nije
prodata ponovo objaviti na prodaju u roku od 10 dana

Sektor 10 i
rukovodioci KPU-

ova

Kontinuirano
- stalan
zadatak

ts.o2.2019.5.1
Do 15.02.2019. godlne dostavitl informaclju o realizaciji navedenog

zakljuaka

Sektor 10 i

rukovodioci KPU-

ova

5

KOTEGIJ 23.10.2018. RUKOVODILACA SEKTORA STUZBI SU I RUKOVODITACA KPU ODRZAN U MOSTARU

Rle Zakljuici Nosioci Rok

8.

n/B Zakljuici Ilosio6i Rok

KOTEGU 06.02.2019. RUKOVODILACA SEKTORA STUZBI SU I RUKOVODILACA KPU ODRZAN U ZENICI

R/8 zalljufci Nosioci Rck



lntenzivnije pradenje naplate poreznih obaveza putem informacionog
sistema Porezne uprave, i to: praienje podnoEenja specifikacija, praienje
novih poreznih obveznika i njihov odnos prema izmirenju obaveza,
praienje izmirenja obaveza prirealivaia igara na sre6u.

Neophodno je da se mjeseano itampa stanje duga i da se duinicima u
roku od najkasnije 30 dana izda nalog za pladanje, a nakon naloga, u roku
od najkasnije 30 dama irje5enje o prisilnoj naplati.

KPU i Sektor 10

Kontinuirano
- stalan
zadatak

3.1

Da se u KPU Tuzla organizuje edukacija zaposlenika Odsjeka za prinudnu
naplatu u vezi primjene N-pis sistema u prinudnoj naplati koji se u KPU

Tuzla joi uvijek ne primjenjuje

Sektori 10, L1 i

KPU
10 dana

6

Za svu imovinu oduzetu ili zapljenjenu u postupku prinudne naplate
provesti postupak prodaje u roku od 30 dana, a onu imovinu koia nije
prodata ponovo objaviti na proda.iu u roku od 10 dana

Sektor 10 i

rukovodioci KPU-

ova

Kontinuirano
- stalan
zadatak

5.1
Do 15.02.2019. godine dostaviti informaciju o realizaciji navedenog
zakljudka

Sektor 10 i

rukovodioci KPU-

ova

15.02.2019

6.2
Da se saaini analiza prezentiranih podataka, napravi presjek stanja ida se

u roku 30 dana oglasi prodaja u svim KPU

74.

Nakon rasprave po zakljuEku br. 6 sa prethodnog kolegija da se za svu
imovinu oduzetu ili zapljenjenu u postupku prinudne naplate provede
postupak prodaje u roku od 30 dana, a da se ona imovinu koja nije
prodata ponovo objavi na prodaju u roku od 10 dana:
Neophodno je nastaviti sa svim aktlvnostima i mjerama propisanim za

naplatu i prinudnu naplatu duga.

Sektor 10,
rukovodioci KPU-

ova i Sefovi odsjeka
za prinudnu

naplatu

15.

Poslati urgenciju FMF-u za donoienje izmjena Pravilnika o procedurama
prinudne naplate, koji smo uputili u novembru 2017. godine;
Poslati pismo FMF-u i Vladi da se Poreznoj upravi dozvoli pristup
Registru zaloga, odnosno da se mogu registrovati zalozi na pokretnoj
imovini bez naknade.

Sektor 10 Odmah

16.
Uputiti novu urgenciju prema Federalnom ministarstvu finans'lja za

davanje saglasnosti za postupanje sa oduzetom robom,
Sektor 06 Odmah

KOTEGU 25.09.2019. RUKOVODITACA SEKTORA SLUZBI SU I RUKOVODILACA KPU

Sektor 116
Omogu6iti zaposlenicima u prinudnoj naplati da mogu imati
pregled svih svojih obveznika.

11.10.2019.

lz aplikacije TAF ADRIS testno izbaciti sve obveznike koji su u

prinudnoj naplati.
Sektor 11

Kod saiinjavanja novog
godiinjeg plana kontrola

treba uvrstiti kritrij da
porezni obveznici koji su u

prinudnoj naplati ne ulaze
u Godiinji plan kontrola.

7

9

Nakon rasprave po Zakljudku br. 2. zakljuteno je:
Svaki KPU treba da satini iuputi cirkularno pismo svim sudovima i

opfinama da su duini po sluibenoj duinosti dostavljati rjesenja o
brisanju iz registarskog organa, a da je Odsjek za registraciju je
obavezan akt o prestanku provesti u registru i za obveznika koji
nema poreznog duga pokrenuti oduzimanja lD broja, a ukoliko ima
duga KPU su duini bez odlaganja pokrenuti sve postuke naplate.

KPU-ovi Odmah

6

3.

KOLEGU 24.05.2019. RUKOVODILACA SEKTORA STUZBI SU I RUKOVODILACA KPU

RIB ZakliuEci l{osioci Rok

Kontinuirano
- stalan
zadatak

R/B Zakljuici Nosioci Rok



L2.

Nakon rasprave po Zakljuiku br. 3 i 5. zakljuEeno je:
Ostaju na snazi svi zakljici po zakljuaku br.5. od 24.06.2019. godine
izahtjeva se od svih da preduzmu i inteziviraju sve propisane mjere
i aktivnosti za naplatu javnih prihoda, a da se urgencije i pisma
poSalju bez odlaganja.

Sektori 10 i

06
Odmah

1

Sektor za planiranje, analize, izvjeitavanje ifiskalizaciju i Sektor za

prinudnu naplatu hitno analizirati neslaganja irazlike u podacima i

nadi uzrok.

Sektor za planiranje i

analize i Sektor za

prinudnu naplatu

lzvrSiti analizu svih duinika, a posebno prioritetna 102 obveznika iz

tabele 'iPregled aktivnosti KPU-a kod poreznih obveznika sa

iznosom duga preko l milion KM" ipokrenuti sve mjere ipostupke
protiv njih (blokiran radun, zakonske hipoteke, itd)

Odsjeci za prinudnu
naplatu

Odmah

3 Napraviti nove procedure za proglalenje nelikvidnosti
Sektor za prinudnu naplatu
u saradnji sa Sektorom 08 i

sektorom 11

31.03.2020.

31.03.2020.4.

Napraviti nove procedure za solidarnu odgovorost. KPU Novi
Travnik, Zenica iTuzla dostaviti Sektoru za prinudnu naplatu
presude Suda u vezi solidarne odgovornosti.

Sektor za prinunu naplatu u
saradnji sa Sektorom 08 i

Sektorom 11, KPU novi
Travnik, Tuzla i Zenica

10.03.2020.5

Odsjeci za prinudnu naplatu trebaju SrediSnjem uredu dostaviti sve
probleme koje imaju sa Zavodom za PIO u vezi uplata i

preknjiZavanja kako bi se saiinio dopis prema Zavodu za PlO.

Odsjeci za prinudnu

naplatu

KPU i Sektor 11 31.03.2020.6

Sa aspekta funkcionalnosti, efikasnosti i racionalnosti sistemski

rijesiti pitanje ko treba da radi rasknjiiavanje uplata kada se vodi
postupak prinudne naplate.

Sektori 08, 10 i 11.6

Od 1.8. 2020. godine pokrenuti aktivnosti i postupke prinudne

naplate iobraauna zateznih kamata, a sektori 08, 10 i11 ie u roku

od dva dana dat usaglaienu uputu za postupanje.

30 dana
Sektori 10,

11 i KPU

Bihad
11.

Zaduiuju se Sektor 11, Sektor 10 i KPU Bihad da utvrde taaan broj
poreznih obveznika koji se nalaze u prinudnoj naplati, a istovremeno
su iu nPlS-u ito razvrstano na pravne osobe, samostalne
poduzetnike igratlane, kao i broj obveznika u prinudnoj naplati koji
nisu u nPls-u.

za postojede stanje rok
10 dana, a ubuduie svaki

sluia prijaviti Sektoru 10

iim se dogodi

KPU-ovit2
KPU-| koji imaju probleme sa bankama koje odbijaju postupiti po

Pravilniku o polaganju gotovog novca ili koji imaju primjedbe na

Pravilnik trebaju o tome dostaviti informaciju Srediinjem uredu.

7

KOTEGIJ 18.02.2020. . SEFOVI ODSJEKA ZA PRINUDNU NAPTATU KANTONATNIH POREZNIH UREDA

R/B ZakljuEci Nosiori Rok

Odmah

2.

KOLEGU 22.07.2020.

R/B Zakljuici Nosioci Rok

KOLEGU 30.09.2020.

RIB RokZakljuici NosiGi



13.

Zaduiuje se Sektor 10 da u saradnji sa KPU-ima napravi dopis prema

Vladi Federacije kojim ae se ukazati na iznos duga javnih preduzeta,
preduzeda koja su u postupku finansijske konsolidacije, a ne

izvriavaju svoje obaveze, te da ie Porezna uprava u sludaju da

izostane adekvatno rjeienje tih pitanja u roku od 50 dana pokrenuti
postupak blokade raiuna navedenih subjekata.

Sektor 10,

KPU-ovi
16.10.2020.

L4

U kontinuitetu preduzimati sve postupke prinudne naplate
prevashodno poievii sa blokadom raduna, zatim zapljenom
potraiivanja i prodajom zaplijenjene imovine.

Odsjeci za

prinudnu
naplatu

Kontinuirano

KOLEGU 02.02.2021. -INTERNA REVIZIJA

9
Svim pasivnim poreznim obveznicima blokirati raEun i provjeriti da li
su pokrenuti postupci prinudne naplate.

KPU i

Sektor 10
15.O3.2027.

1

Potrebno provjeriti da li su u cijelosti implementirana
rjeienja u nPlS aplikaciji koja se odnose na neobratunavanje
zateznih kamata na javne prihode (u nalozima za pla6anje i

za zakljuEene sporazume).

Sektori 10 i 11 t9.02.2021

2

Zaduiuju se Sefovi odsjeka za prinudnu naplatu irukovodioci
KPU da kroz novu metodologiju praienja iizvjeitavanja o
sporazumima u kontinuitetu prate plaianje rata po

sporazumu itekuiih obaveza, te da u slutaju nepoltivanja
sporazuma odmah (u roku od 3 dana) poialju opomene
neurednim poreznim obveznicima, uz prijetnju raskida
sporazuma i nastavka prinudne naplate.

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu i

rukovodioci KPU-ova.

Kontinuirano

3

U postupku naplate iprinudne naplate poduzimati sve mjere
i aktivnosti u cilju naplate javnih prihoda, a posebno od onih
duinika sa dugom iznad 50.0000 KM. Takve duinike
kontinuirano pratiti ivrsiti analizu izvrienja naloga za
postupanje od 25.09.2020. godine.

Sektor 09,
KPU i

odsjeci za prinudnu
naplatu.

Kontinuirano

4
Utvrditi odgovornost zaposlenika koji su uzrokovali
neblagovremeno poduzimanje mjera iz postupka naplate
javnih prihoda.

Pomodnici/rukovodioci i

Sefovi odsjeka i ispostava

Za dosadainji rad
do 28.02.202L.

godine, a ubuduie
kontinuirano

5

5a poreznim obveznicima sa kojima.je vei zakljuten
sporazum mogude je raskinuti i zakljuiiti novi sporazum (i to
samo jednom) samo pod uvjetom ukoliko taj porezni

obveznik ima kvalitetnu brzo i lako naplativu garanciju za

izmirenje ukupnog duga.

Pomoinici/rukovodioci i

5efovi odsjeka za

prinudnu naplatu.
Kontinuirano

5.

Svim poreznim obveznicima koji imaju aktivna rjeienja o
ograniienom pravu raspolaganja sredstvima na TRN, a koji
nisu pladali tekuie obaveze od dana donoienja rjelenja
odmah bez odlaganja identificirati dug i poslati opomene i

naloge za pladanje akumuliranog duga do danainjeg dana,
odnosno do dana izdavanja opomene i naloga, te ukoliko ne
izvrle plaianje u roku nastaviti postupak prinudne naplate,
odnosno izdati kumulativno rjeienje o prinudnoj naplati i

blokirati transakcijske raiune (osim druitva,,ZRAK" d.d.

Rukovodioci KPU-ova i

Sefovi odsjeka za
prinudnu naplatu uz

koordinirajudu ulogu
SrediSnjeg ureda.

Najkasnije do
28.02.2021. godine

8
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Sarajevo na koje se primjenjuje Zakon o finansijskoj
konsolidaciji privrednih dru5tava u FBiH).

7

Sve porezne obveznike iz Zakljuika 5. upoznati s
mogudnoicu zakljuiivanja sporazuma o pladanju duga u
ratama (do 60 rata ukoliko nisu u moBuinosti ponuditi
odgovarajudu garanciju, a do 120 rata ukoliko mogu ponuditi
punu garanciju).

Rukovodioci KPU-ova i

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu uz

koordiniraiu6u ulogu
Srediinjeg ureda.

Najkasnije do
28.02.2021. Bodine

8
Protiv poreznih obveznika koji nisu blagovremeno izvriavali
obaveze podnijeti prekriajne prijave.

Pomodnici/rukovodioci i

Sefovi odsjeka i lspostava.
Kontinuirano

9

Obnoviti inicijativu prema Ministarstvu finansija za izmjene
Pravilnika o procedurama prinudne naplate kao iinicijativu
za izmjene idopune Zakona o kamatnoj stopi u cilju otpisa
zateznih kamata na dugove nastale do 2016/2018. godine.

Sektori 08 i 10 28.02_202L.

KPU, Porezne

ispostave, Sektor
10

Kontinuirano72

U kontinuitetu preduzimati sve postupke na izdavaniu naloga za

pladanje i prosljedivanje predmeta u prinudnu naplatu koja je
duina odmah a najkasnije u roku od 15 dana donijeti rjeienje o
prisilnoj naplati ipreduzeti sve aktivnosti lmjere prinudne

naplate prevashodno potevii s blokadom raauna. zatim

zapljenom potraiivanja i prodajom zaplijenjene imovine. Nastaviti

s primienom svih ranije donesenih zakljudaka u vezi s naplatom
poreznih obaveza

KPU, Porezne

lspostave, Sektori
07,08, 10

Kontinuirano

lzvjeStaj ianalizu o stanju i preduzetim aktivnostima na

podnoienju poreznih prijava, registar poreznih obveznika,

izdavan.le naloga za pladanje i prisilne naplate vriiti za kolegij

tromjeseano a unutar organizacionih jedinica (KPU i ispostava)

mjeseino, sve do 25 dana u tekuiem mjesecu za izvjeitajni
period. lzvjeitaji izmedu ostalog trebaju da sadrie komparaciju

stanja na zadnji dan izvjeitaja sa stanjem po prethodnim

izvjeitajima i nastalom razlikom (zbirno, po organizacionim

iedinicama, po zaposlenim)

13.

R/B

Sektor 10 07.06.2021.1
Uputiti zahtlev prema FMF-u da Poreznoj upravi dostavi broj depozitnog

raiuna koii de se zatim proslijediti svim KPU-ima

U nPlS aplikacijije ranije puitena nova verzija dokumenta naloga za

pladanie, a obavijest odgovornoj osobije implementirana i Eeka potvrdu

PN da se pusti u produkciju. U narednom periodu ie se izvriiti dodatna

implementacija u vezi novog naloga za plaian.ie-rjeienja nakon dega de

se organizovati edukacija zaposlenika

Sektori 11., 08 i10

Za puitanje
obavijesti

najkasnije do

30.06.2021.

3

Zaduiuje se Sektor za lT da povuie idostavi spisak prema KPU-ima svih

poreznih obveznika duinika preko 50.000 koji nisu blokirani, a trebali bi

biti. U tom spisku dodati kolone za steiaj, likvidaciju isklopljeni
sporazum

t5.o5.2027.

9
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2.

Sektor za lT i 10



Ponoviti i dopuniti dopis ranije upuden prema Ministarswu finansija u
vezi zastare u kojem ie se traiiti instrukcija za postupanje u postupcima
zastare po zakonu o Poreznoj upravi idrugih zakona koji imaju drugatije
rokove zastare

Sektor 08 i 10 09.05.2021.

6

Nastaviti aktivnosti kontinuiranog praienja duga poreznih obveznika a

narodito sa du8om preko 50.000 KM i na vrijeme poduzimati sve
potrebne radnje iz prinudne naplate, prvenstveno blokadom TRN. Svim

novim duinicima koji se pojavljuju na popisu duinika u 2021. godlni
blokirati transakcijske raiune iobaviti druge radnje u prinudnoj naplati

Kontinuirano

7

Svim rudnicima kojima je od dana donoienja rjesenja o ogranitenom
pravu raspolaganja sredstvima na TRN porastao dug, staviti rjeienja van
snage i blokirati raiune. Za 4 rudnika na koje se odnosi Zakljutak Vlade
FB|H od 16.02.2021. godine, po lsteku roka, tj. 17.05. poslati upozorenje
u kojem ie se dati rok od 10 dana, te u protivnom izvriiti blokada TRN do
30.05.2021. godine ito za ukupan dug u prinudnoj naplati

KPU

Prema
rokovima u

zakljuiku

Nastaviti s implementacijom Procedura o izdavanju i proslijedivanju
naloga za plaianje u prinudnu naplatu u nPlS aplikaciji ito ubrzanim
tempom. Na dijelu aplikacije koji se odnosi na iniciranje pokretanja
postupka prinudne naplate u Pl iautomatsko kreiranje rjeienja o
pokretanju postupka PN Sektor za lT ie kontinuirano raditi

Sektori 11, 10, 08 uz

koordinaciju sa

ilanovima radne
grupe iz KPU i Pl

Kontinuirano,
a najdalje do
kraja godine

10.

Nastavlti provedbu zakljuiaka sa kolegija rukovodioca ilefova odsjeka za
prinudnu naplatu od 11.02.2021. godine te provedbu svih naloga za
postupanje donesenih u ovoj oblasti. Poreznim obveznicima koji nisu
plaiali tekuie obaveze i njihovim osnivaaima poslati opomene, a u
sluiaju daljeg neplaian.ia svih akumuliranih tekuiih obaveza rjeienja o
ograniienom pravu raspolaganja staviti van snage i blokirati transakcijske
raeune

Rukovodioci KPU i

Sefovi odsjeka za
prinudnu naplatu uz

koordinirajuiu
ulogu Sektora 10

Kontinuirano

L7.
Po dono5enju rjeienja o odbijanju molbe poreznih duinika nastaviti sa
poduzimanjem mjera (blokada raiuna idr.). Aktivno koristiti pradenje
provedbe sporazuma kao alat u svakodnevnom radu

5efovi odsjeka za
prinudnu naplatu,
voditelji postupka i

rukovodioci KPU

Kontinuirano

t2

Nalogom za postupanje od 29.Ot.2O27. godine jasno su definirani
aktivni/aktualni sporazumi koji se imaju pratiti novom metodologijom.
Buduii da se nova metodologija pradenja provedbe sporazuma ne uzima
u obzir prilikom davanja mjese.nih izvjestaia KPU - Odsjeka za prinudnu
naplatu, potrebno je da svi KPU usuglase svoje mjeseane izvjeitaje
Odsjeku za koordinaciju i pradenje mjera PN sa analitiikim stanjem koje
dostavl u Ods za rjeiavanje molbi poreznih duinika

rukovodioci KPU,

Sefovi OPN i iefovi
odsjeka u Sektoru

za prinudnu naplatu

13

U sluaajevima nepoitivanja zakljuEenih sporazuma o prolongiranju roka
pladanja duga javnih prihoda (nepla6anje rata i/ili tekudih obaveza), bez
izuzetka slati opomene, ukljuiujudi isportske kolektive koji su zakljutili
sporazum shodno Zakonu o naplati i djelimianom otpisu dugovanja
sportskim kolektivima

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu,
voditelji postupka i

rukovodioci KPU

Kontinuira no

t4.

Zaprimljene molbe potrebno kompletirati u roku od 30 dana od prvog
prijema zahtjeva, a najkasnije u roku od 60 dana od prvog prijema
zahtjeva, a ukoliko je rijet o dugovanjima preko 250.0O0 KM molbu je
potrebno proslijediti na nadleinost SrediSnjeg ureda najkasnije u roku od
dva radna dana od dana kompletiranja molbe.
Potrebno je sve zahtjeve za kompletiranje molbe obuhvatiti jednim
zakljutkom o upravnom postupkom ilijednim pozivom za dopunu molbe

5efovi odsjeka za
prinudnu naplatu,
voditelji postupka i

rukovodioci KPU

Kontinuirano

15.

za obustavu postupkazaht eva ili od dana kada su se stekli u

Sefovi odsjeka za
prinudnu naplatu,
voditelji postupka i

rukovodioci KPU

10

5.

KPU, Sektor 10

9.

10.6.207r.
(kontinuirano)

Sve postupke po podnesenim molbama za sporazum je potrebno
okoniati odgovarajuiim rjeSenjem ili zakljutkom u sladu sa Zakonom o
upravnom postupku, Zakonom o Poreznoj upravi Federacije BiH i

Pravilnikom o procedurama prinudne naplate poreznih obaveza ito u
roku od 30 dana, a najkasnije u roku od 60 dana od dana kompletiranja

30.06.2021.



16

Kontinuirano provoditi zakljuake sa kolegija odrianog 11.02.2021. godine
i iz Naloga za postupanje od 29.01.2021. godine, u dijelu koji se tiie nove
metodologije praien.la sporazuma i postupanja u sluiaju nepoitivanja
potpisanih sporazuma. Zaduiuju se rukovodioci KPU da kroz novu
metodologiju praienja iizvjeitavanja o sporazumima u kontinuitetu
prate pladanje rata po sporazumu i tekudih obaveza, te da u slutaju
nepoitivanja sporazuma odmah (u roku od 3 dana) polalju opomene
neurednim poreznim obveznicima, uz prUetnju raskida sporazuma i

nastavka prinudne naplate

Rukovodioci KPU Kontinuira no

15.08.2021lT sektor, KPU

Zaduiuje se lT sektor da u saradnji sa kantonalnim informatiEarem
provjeri iomogudi migraciju starih predmeta u PN u novu bazu u onim
KPU-ima gdje takva migracija nije obavljena.

15.O7.202t.Sektor 08 u saradnji

sa Sektorom 1013

Zaduiuje se Sektor 08 da u saradn.ii sa Sektorom 10 da uputu lli

izjainjenje u smislu organizacione podjele posla oko naplate javnih

prihoda (ko donosi rjeienje o zastari: ispostava ili KPU) u smislu

tretiranja zastare kada je izdat nalog za pladanje, kada nije izdat nalog

za plaianje i kada je predmet dostavljen u PN.

KOLEGU 14.09.2021. - RUKOVODIOCI SEKTOR/VSLUZBI U SREDISNJEM UREDU. RUKOVODIOCI KPU

Kontinuirano,
s tim da se

prvi prijedlog

uputi
najkasnije do
37.72.2027.

Sektor 10 i

KPU-i

S ciljem provodenja efikasnije naplate
poreznih obaveza obveznika u

driavnom vlasni5tvu i smanjenja duga

saalniti priiedloge novih mjera i

inici.iative za izmjenu propisa prema

Federalnom ministarstvu finansija i

Vladi FBiH

5.

KPU

LjubuSki (i

ostali KPU-

ovi ako
imaju

prijedloge),
Sektor 10 i

Sektor za lT

37.12.2027.

11a) Zaduiuje se KPU Ljubuiki da

Sektoru 10 dostavi prijedlog izgleda

integrisanog izvjeitaja s opisom ita koja

kolona treba da sadrii, a Sektor 10 da u

saradnji s lT sektorom saiini integrisani
izvjeitaj za prinudnu naplatu Po

poreznim obveznicima. Prijedlog izgleda

izvjeitaja mogu Sektoru 10 dostaviti i

drugi KPU-ovi

37.L2.2027Sektori 10,

11 i KPU-|

11b) Propisati jedinswenu metodologiju
vodenja evidencije zaplijeniene imovine

koie se vode u KPU, detektirati sve

probleme pri migraciji starih podataka i

unosa podataka u aplikaciiu N-pis i

saEiniti plan migracije i uspostaviti
aplikaciju da omoguii vodenje

postupka prinudne naplatecjeloku pnog

Aplikacija nPlS3 - prinudna

naplata joi uvijek nije

uspostavljena tako da omoguii
votlenje cjelokupnog postupka

prinudne naplate iako je
doneseno uputstvo i kriterij

prihvatanja aplikacije nPl53 -
prinudna naplata, pomodne

evidencije koje vode kantonalni
porezni uredi nisu unificirane, te

ne osiBuravaju potpune,
pouzdane i taane podatke.

Odsjeci za prinudnu naplatu KPU

nisu izvrlili migraciju starih
podataka iunos novih predmeta

u aplikaciju prinudne naplate
nPlS3

11.

11

KOTEGU 01.07.2021. - RUKOVODIOCI SEKTORA/SLUZBI U SREDI5NJEM UREDU. RUKOVODIOCI KPU - LIVNO

R/8 Zakljuici Nosioci Rok

8.

Nosiori Rok

Nastaviti aktivnosti prema

Federalnom ministarswu finans|a
i Vladi FB|H s ciljem provodenja

efikasnije naplate duga poreznih

obveznika u veiinskom drlavnom
vlasni6tvu



Zaplijenjena imovina je najvedim
dijelom skladiStena kod poreznog

duinika iako je Pravilnikom o
procedurama naplate poreznih

obaveza definisano da se

zaplijenjena imovina skladiSti na

mjestu koje nudi dovoljne
garancije za sigurnost. lzuzetno
kada se utvrdi da ne postoji veii

rizici, zaplijenjena imovina se

moie skladiititi u prostorijama
duinika. S poreznim obveznicima
kod kojih je zaplijenjena imovina

ostavljena na iuvanju nisu
zakljuieni ugovori o zakupu

12a) Preispitati opravdanost koriitenja
skladiSnog prostora za zaplijenjenu
imovinu kod poreznog obveznika i u

skladiStima Porezne uprave

KPU-i

Sektor 10
31.12.202t.

12b) Preispitati postupanje u odsjecima
za prinudnu naplatu o prim,jeni

odredaba Pravilnika o procedurama
prisilne naplate poreznih obaveza, a u

vezi skladiStenja zaplijenjene imovine

KPU-i i

Sektor 10
37.12.2021..

12c) Zakljutiti ugovore o skladiltenju sa

poreznim obveznicima kod kojih je
zaplijenjena imaoylna ostavljena na

auvan.ie. Sektori 08 i 10 de pripremiti
urnek ugovora sa procedurama za

zakljuienje istih

KPU-i,

Sektori 08 i

10

12d) Aiurirati stanja zaplijenjene
imovine kroz aplikaciju koju je

pripremio Sektor za lT

KPU.i i

Sektor 10
37.72.202t.

13.

Nije se efikasno upravljalo
zaplijenjenom imovinom, jer se

na stanju nalazi imovina koja je
zaplijenjena prije viie godina

U skladu sa Pravilnikom o procedurama
PN poreznih obaveza obezbijediti

efikasno upravljanje zaplijenjenom
imovinom, s posebnim osvrtom na
zaplijenjenu imovinu ranijih godina

KPU-i

Sektor 10
Kontinuiran

\4.

Ne vode se evidencije o prodaji
imovine zbog dega se ne moie
potvrditi kada je i koliko puta je
imovina bila predmet prodaje

Obezbjediti evidenciju o prodajama
imovine po objavljenim oglasima iz koje
6e se moai uwrditi koliko je puta

odredena imovina bila predmet prodaje
i na koji naiin se vrSila prodaja

KPU-i,

Sektori 10 i
11

Kontinuiran

16.

Na efikasniji naiin vriiti procjenu
imovine koja se plijenl kako bi se

omogudio najefi kasni.ii naiin naplate
duga, vodeii ratuna o primjenama ilana

57. Pravilnika, odnosno pri pljenidbi
voditi raauna o vrsti ivrijednosti

imovine

KPU-i i

Sektor 10

11.

Zaduiuje se Sekor 11 da u roku od 15 dana dostavi izvje5taj o ukupnom
dugu javnih prihoda u PN u nPts-u na dan 30.09.2021. godine

(odvojeno po KPU izbirno), a da Sektor iodsjeci u KpU za pN izvrie
usporedbu ianalizu tih podataka, odnosno da te podatke uporede sa

podacima koji KPU-ovi mjesetno dostavljaju Sektoru za prinudnu
naplatu kako bi se vidjelo gdje je izvriena migracija, a Bdje nije

lT sektor i

Sektor za
prinudnu
naplatu

Za lT Sektor
25.LO.2027, za

Sektor i

odsjeke u KPU

za PN

3r.Ll.202L.
Ponavlja se Zakljuaak 13 sa kolegija od 01.07.2021. o saainjavanju

Upute u vezi sa zastarom
e se Sektor 08 da u saradnji sa Sektorom l0 daZakljutak 13: Zaduiu

Sektor 10 30.10.2021.

12.

3t.12.2027.

Vrijednost zaplijeniene imovine
procjenjuje se u momentu

zaplijene i ne vrii se ponovna lli
dodatna procjena vrijednosti,

zbog tega se ne moie powrditi
realna vrijednost zaplijenjene

imovine. Nije na efikasan natin
procijenjena vrsta imovine koja se
plijeni, odnosno nije se zaplijenila

imovina kojom bi se omoguiio
najefikasniji naain naplate duga

Kontinuirano

KOI.EGIJ 07.10.2021. - RUKOVODIOCI SEKTORA/SLUZBI U SREDISNJEM UREDU, RUKOVODIOCI KPU

alB Zakljutci I nosioci
I

Rok

L2



uputu ili izjainjen.je u smislu organizacione pod.jele posla oko naplate
javnih prihoda (ko donosi rje5enje o zastari: ispostava ili KPU) u smislu
tretiranja zastare kada je izdat nalog za plaianje, kada nije izdat nalog

za plaianje i kada je predmet dostavljen u PN.

KOTEGIJ 14.12.2021.. RUKOVODIOCI SEKTORA/SIUZBI U SREDIsNJEM UREDU IRUKOVODIOCI KPU

Sektori 08 i10
5 dana,
tj. do

24.t2.202t.
3

Zaduiuju se sektori 08 i 10 da saaine urnek tuibe s osnovnim
elementima i neizbjeinim pravnim normama za sluEaj kada je imovina

oduzeta u postupku prinudne naplate data obvezniku na auvanje, a

porezni obveznik je otudi

37.12.2021.
Sektori 08, 09 i

10
4

Saainiti lnstrukciju o postupanju za sluiajeve kada je roba data na

auvanie poreznim obveznicima, a ona bude otudena i bude podnesena

krivitna prijava

30.04.2022.Svi KPU-i3

Nalaie se svim KPU da se identificiraju svi porezni obveznici koji su brisani

iz sudskog registra i da se provjerije li iSta uainjeno po pitanju donosenja

rjeienja o supsidijarnoj isolidarnoj odgovornosti, ipostoii li osnova 2a

njeno donoienie te ako ne postoji moguinost naplate da se ti porezni

obveznici proglase nelikvidnlm, a porezne obaveze nenaplativim.

31.o5.2022.4
Zaduiu.ie se Sektor za prinudnu naplatu da realizuju zakljuaak kojije

donesen na jedom od predhodnih kolegija, odnosno napravi Procedure o

nelikvidnosti i solidarnoj i supsidijarnoj odgovornosti

20.05.2022.
6

zaduiuje se Sektor za prinudnu naplatu, Sektor 07 da u saradn,i s KPU

uvedu jedinstvenu metodologiju izvjeStavanja svih 10 KPU iz koje bi se

mogao transparentno pratiti broj naloga za pladanje proslijedenih u

prinudnu naplatu i broj rjeienja o pokretanju postupka prinudne naplate, s

iskazanim iznosima poreznih obaveza (odvojeno nepladene porezne

obaveze po nalogu za plaianje itroSkovi postupka prinudne naplate

razrezani u rjeienjima)
5 dana,

a ubudu6e

kontinuirano

KPU - Odsjeci za

prinudnu naplatu7

ZaduZuju se KPU - Odsieci za prinudnu naplatu da najkasnije u roku od 5

dana od zaprimanja naloga za plaianje po istim pokrenu postupke

prinudne naplate neplaienog poreznog duga

Odmah
Sektor 078

Zaduiuje se Sektor 07 da vidi zaito se ne slaiu podaci iz izvjeitaja Odsjeka

za prinudnu naplatu iispostava izbog iega dolazi do navedene razlike u

podacima, ako se nalozi za plaianje izdaju elektronski

3t.o7.2022.lT Sektor
Zaduiuje se lT sektor da povuie broj obveznika sa dugom u prinudnoj

naplati do 1,5 i 10 KM kako bi se uputio prijedlog prema FMF-u pa da se

minimalan iznos dugovanja otpiie kroz izmjenu Pravilnika
5

Kontinuirane
aktivnosti

Rukovodioci KPU;

6efovi poreznih

ispostava i iefovi

Zaduiuju se sve porezne ispostave iodsjeci za prinudnu naplatu da

pravovremeno izdaju naloge za pladanje, te da prate protek rokova

ostavlienih u Nalogu za plaeanje, te da pravovremeno proslijeduju

neplaiene Naloge za plaianje odsjecima za prinudnu naplatu, a ujedno se

6.

KOLEGU 31,03.2022. - RUKOVODIOCT SEKTORA/SLUZBI U SREDISNJEM UREDU I RUXOVODIOCI KPU. ONLINE

R/B Zakljuici Nosioci Rok

R/B ZakljuEci RokNosioci
I

Sektor za

prinudnu naplatu
uz pomot KPU

Sektor za

prinudnu naplatu
I

Sektor 07

KoLEGu 20.07.2022. - RUKovoptoct sEKToRA/SLUZBl U SREDISNJEM UREDU I RUKovoDlocl KPU - oNLINE

B/B Zakljuici Nosio.i Rok
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zaduiuju nadleini odsjeci za prinudnu naplatu da pravovremeno pokreiu
postupke prinudne naplate aim su se za to stekli Zakonom propisani
uvjeti, a sve shodno Procedurama o izdavanju i proslijedivanju Naloga za
pladanje u prinudnu naplatu od 30.11.2020. godine, a koje su stupile u
primjenu poaevsi od 01.01.2021. godine

odsjeka za

prinudnu naplatu

7

Svim poreznim duinicima koji imaju sporazume zakljuiene s PU F BiH,
koji ne poStuju odredbe zakljuienih sporazuma (ne plaiaju tekuie
obaveze i/ili rate) poslati opomene za sve nepladene tekude obaveze i/ili
rate (ukljuEujuii sportske kolektive koji su zakljuiili sporazume po Zakonu
o PU F BiH) da u roku od 10 dana od dana dostave opomene plate
dospjela dugovanja, sve pod prijetnjom raskida sporazuma inastavaka
postupaka prinudne naplate, prvenstveno blokadom transakcijskih
raauna, a potom idrugih mjera prinudne naplate iz nadle:nosti

Rukovodioci KPU,

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu
i uposlenici u
odsjeku za PN

KPU

Najkasni.ie do
25.07 .2022.

8

U odnosu na sve sportske kolektive ko.ii ima.iu zakljuiene sporazume o
odgodenom plaianju ili plaianju poreznih obveza u ratama te i na
sportske kolektive koji su podnijeli molbe za zakljuiivanje sporazuma, kao
iza sve druge porezne obveznike, striktno primjenjivati Zakon o pU FBiH i

Pravilnik o procedurama prinudne naplate poreznih obveza

Rukovodioci KPU,

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu
i uposlenici u

odsjeku za PN

KPU

Kontinuirano

9

Za sportske kolektive koji imaju zakljutene sporazume po Zakonu o
naplati i djelimitnom otpisu dugovanja sportskim sporazumima, a koji
imaju nepladenih tekudih obaveza i/ili rata po sporazumu takoder poslati
opomene za izmirenje svih dospjelih obaveza u roku od l0 dana, uz
prijetnju raskida sporazuma iuz posebnu napomenu da takvim raskidom
gube benefite propisane Zakonom o naplati i djelimianom otpisu
dugovanja sportskim kolektivima (otpis kamata i dijela glavnice) jer Zakon
temporalnog karaktera i za uvaiavanje takvog zahtjeva viie nema

je zahtjeva 31..12.2020. glzakonskog osnova (zakonski rok za podnoien

Rukovodioci KPU,

Sefovi odsjeka za
prinudnu naplatu

i uposlenici u

odsjeku za PN

KPU

Najkasnije do
25.07.2022.

10

Za javne zdravstvene ustanove iz Tabele br. 2 (pregled zdravswenih
ustanova u Federaciji BiH za program utroska sredstava ,,Tekuii transfer
drugim nivoima vlasti i fondovima - Transfer za sanaciju zdravstvenih
ustanova u FB|H), a koje nemaju duga u prinudnoj naplati, potrebno je
provjeriti u nadleinim poreznim ispostavama da li imaju neplaienih
tekudih dugovanja, da li su izdati nalozi za pla6anje poreznih obaveza ida
li su pokrenuti postupci prinudne naplate, te poslati opomene za plaianje

zeti druge mjere iz svoje nadleinostieventualno dos elog duga i podu

Rukovodioci KPU

i iefovi poreznih

ispostava

27 .07.2022.
godine

11

Zaduiuju se Kantonalni porezni uredi da putem svojih nadleinih poreznih
ispostava iodsjeka za prinudnu naplatu, a shodno odredbama Zakona o
finansijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u
Federaciji Bosne i Hercegovine ("sluibene novine FBiH,', broj:341221,
izvr5e detaljnu identifikaciju isaaine strukturu duga po osnovu nepladenih
javnih prihoda za sve javne zdravstvene ustanove na koje se Zakon
odnosi, sa stanjem na dan 31.12.2021. godine i da s tim javnm
ustanovama izvrie uskladivanje/usaglaiavanje poreznog duga koji ie biti
predmet finansijske konsolidaci Je

Rukovodioci KPU

i Sefovi odsjeka
za PN

15.08.2022

eci za prinudnu naplatu su shodno ilanu 12. Zakona o finansijskoj
konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravswenih ustanova u FBiH duini
najkasnije do 25.07 .2O22. godine u pisanoj formi obavijestiti javne
zdravstvene ustanove na koje se odnosi Zakon da su najkasnije u roku od
12 (dvanaest) mjeseci od dana stupanja na snagu zakona duini zakljuaiti
Sporazume o plaianju duinih javnih prihoda na rate, uz napomenu da
shodno Zakonu o visini stope zatezne kamate na javne prihode imaju
moBudnost otpisa zateznih kamata za porezne obaveze dospjele
zakljueno sa 31.12.2018. godine, pod uvjetom da najkasnije do L9.6.2023.
godine u cjelosti izmire glavni dug itroikove prinudne naplate u tom
dljelu.Takoder je potrebno od javnih zdravstvenih ustanova-poreznih
duinika u prinudnoj naplati, na koje se odnosi Zakon, zatraiiti dostavu:

Odsj

ansijske konsolidacije i/iliOdluke o pokretan u postupka fin

Rukovodioci KPU

i iefovi odsjeka
za PN

25.O7.2022.

!4
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restruktuiranja, Program finansijske konsolidacije i/ili rekonstruiranja
ustanove usvojen od strane nadleinog izvrSnog organa vlasti i Program
utroska sredstava ustanove za tekudu godinu, sve u skladu sa Zakonom o
financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u

FBiH

Sektor 8 i 10

do
L7.70.2022.

lT Sektor, a za

priiedlog prema FMF

Sektori 8i10u roku
od 8 dana od dana

prijema podataka od
lT sektora

7

Zaduiuje se lT sekor da jo5 jednom povute broj obveznika sa dugom

u prinudnoj naplati do 1, 5 i 10 KM te ukoliko se utvrdi da je broj

takvih obveznika veii od 1.000 uputiti prijedlog prema FMF-u da se

minimalan iznos dugovanja otpiie kroz izmjenu Pravilnika

15.1o.2022.Sektor za PNMinistarswu, Vladi i Elektroprivredi dostaviti informaciju o rudnicimaL4.

Kontinuirano

Rukovodioci KPU,

iefovi odsjeka za PN i

uposlenici odsjeka za

PN

15.
Nastaviti kontinuirano pratiti i evidentirani promjene u dugovanjima

najve6ih poreznih duinika

Kontinuirano

Rukovodioci KPU,

lefovl odsjeka za PN i

uposlenici odsjeka za

PN

16.

Za svaki novi dug zaprimljen u postupku prinudne naplate, a istekom

zakonskog roka za iznos porezne obaveze uplsati 2aloino pravo ili

hipoteku na svu imovinu ili imovinska prava poreznog obveznika u

korist PU FB|H

Kontinuirano

Rukovodioci KPU,

sefovi odsjeka za PN i

uposlenici odsjeka za

PN

17.
Poboljiati aktivnosti oglaiavanja zaplijenjene imovine prilaganiem

odgovarajudih fotografija zaplijenjene imovine koje se objavljuju na

web stranici PU FB|H

t6.!1.2022.Rukovodioci KPU i

Iefovi odsjeka za PN

Nalaie se KPU - Odsjecima 2a PN da do redovnog godiinjeg popisa

imovine pripreme odgovarajuie Ugovore o skladiStenju zapli.ienjene

imovine ostavliene na iuvanje kod poreznih obveznika ida iste

prilikom godisnjeg popisa imovine na terenu u kontaktu sa poreznim

duinicima pojasne razloge isvrhu njihovog potpisivan.ia, ali i

sl edice i efekte koje se tiiu odbijanja

18.

29.L0.2022.Rukovodilac Sektora

za lT

Nalaie se Sektoru za lT da u roku od 30 dana kroz nPlS ap

modul Prinudna naplata omogudi svim KPU dostupnost usaglaSenog

obrasca Ugovora o skladi5tenju zaplijenjene imovine ostavliene na

likaciju -

iuvanje kod reznih obveznika

19.

Kontinuirano
Rukovodioci KPU i

Sefovi odsjeka za

prinudnu naplatu

S obzirom da.ie uoieno sve uaestalije neredovno aiuriranje

u mjeseinim lzvieitajima o aktivnim sporazumima za pladanje

poreznih obaveza u ratama / odgodenom pla6anju, te nerijeienim

molbama poreznih obveznika za pladanje u ratama/odgodeno

pladan.le, kao i slanje Naloga za postupanje Sredlsnjeg ureda za koje se

kantonalni porezni uredi odsjeci za prinudnu naplatu izjainjavaju da su

ranije izvrSlli radnje vezane za praienje sporazuma, ali nisu unijeli u

izvieitaj svl Kantonalni porezni uredi s ciljem jaianja porezne

discipline i lak5eg pra6enja izvrSavanja obaveza duini su postupati po

Nalogu za postupanje L3l7O'28-l-?32./2001 A.H. T.L. od 29 'l'7O21'
godine posebno u dijelu ll. Pradenje realizaci.ie sporazuma koji su na

snazi i redovno aiurirati izvjeita.ie koje Salju u SrediSnji ured - Sektor

za prinudnu naplatu. U tom smislu nalaie se KPU - odsiecima za

prinudnu naplatu da kontinuirano vrse pradenje realizacije sporazuma

o odgottenom pladanju i pladanju poreznih obaveza u ratama shodno

podataka

Nalogu za stupanje br. 13/ 10-28-7-2321202! A.H. i T.L. od

20

15

KOI-EGU 28.09.2022. - RUKOVODIOCI SEKTORA/SLUZBI U SU I RUI(OVODIOCI KPU ODRZAN U NOVOM TRAVNIKU
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29.1.2021. godine ida shodno rezultatima mjeseinih izvjestaja
pravovremeno reaguju prema svim poreznim duinicima koji ne

pla6aju uredno rate po sporazumima ili ne pladaju tekuie obaveze.
Posebno se nalaie Sefovima odsjeka za PN i rukovodiocima KPU da

bez posebnog naloga Sredi5njeg ureda iSektora za prinudnu naplatu,
vei prilikom potpisivanja mieseanih izvjeitaja obrate painju na

dostavljene izvjeitaje - kako bi se ukazalo odsjecima za PN na
konkretnu potrebu poduzimanja mjera prinudne naplate prema svim
neurednim poreznim duinicima koji ne pladaju rate po sporazumima

ili ne laia u tekuie obaveze
Nalaie se KPU inadleinim poreznim ispostavama da za sva dugovanja

zdravswenih ustanova uredno i pravovremeno izdaju naloge za
pladanje poreznih obaveza ida po proteku rokova iste odmah

prosljeduju odsjecima za prinudnu naplatu radi pokretanja postupaka

PN

Kontinuirano

taviporez no ts

Rukovodioci KPU,

lefovi poreznih

ispostava i Sefovi
odsjeka za prinudnu

naplatu

70.L0.2022

23

Nalaie se kantonalnim poreznim uredima da svim velikim poreznim
duinicima, pa tako i rudnicima uglja na koje se odnosi Zakljuiak Vlade

FBiH V. broj 93/2022 od 27.1.2022. godine, pravovremeno izdaju
naloge za pladanje za sve neplaiene tekuie obayeze ida po proteku

rokova za plaianje iz tih i/ili vei izdatih naloga iste proslijede
odsiecima za prinudnu naplatu radi pokretanja postupaka prinudne

naplate, sve u skladu s Procedurama o izdavanju i prosljedivanju
naloga za plaianje u prinudnu naplatu, br. l3/Og-OZ-7-7f77-Z/20 od

30.11.2020.

Rukovodioci KPU,

Sefovi poreznih
ispostava i 5efovi

odsjeka za prinudnu
naplatu

kontinuirano

77 .10 2022

27.

Rukovodioci KPU,

Sefovi ispostava i

odsjeka za PN i

zaposlenici koji duie
porezne obveznike

22.

Nalaie se KPU da svim poreznim duinicima / zdravstvenim
ustanovama s dugom u prinudnoj naplati - koji imaju rieienia o
ogranitenom pravu raspolaganja transakcijskim ratunima, a ne
pladaju tekuda dugovanja i kojim su Odlukom Vlade FB|H V. broj
lO39l2O22 od O7 .7.2022. godine (,,S1. novine FB|H", bt. S5l2Zl

odobreni transferi za konsolidaciju irestruktruriranje, da tim poreznim
duinicima poSalju opomene za plaianje svih akumuliranih teku6ih

dugovanja u nastalih do dana slanja opomene, sve uz prUetnju
stavljanja van snage rjeienja o ogranitenom pravu raspolaganja

transakcijskim raiunima te iuz prijetnju blokade ratuna iprovodenja
drugih mjera PN. U opomenama zdravstvenim ustanovama /

poreznim duinicima je takoder potrebno uputiti poziv da se u roku od
sedam dana od dana dostave tog aktajave nadleinoj KpU porezne

uprave FB|H radi usuglaiavanja konainog poreznog duga koji ie biti
predmetom finansijske konsolidacije ireprograma te da nakon tog u

skladu sa Zakonom o finansuskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih
zdravstvenih ustanova u FB|H mogu podnijeti zahtjev za reprogam

duga uz koji su duini dostaviti odluku o pokretanju finansijske
konsolidacije ida u konainici na temelju svega mogu zakljuiiti

poseban sporazum o pla6anju poreznog duga u ratama / obrocima. U
tom smislu zdravswene ustanove je potrebno obavijestiti da su iz

dodijeljenog transfera Vlade FBiH i iz drugih izvora prethodno duine
platiti u roku od 30 dana sve obaveze dospjele od 01.1.2022. godine, a
ako to ne izvrle u ostavljenom roku da ie im biti stavljena van snage
rje5enja o ograniienom pravu raspolaganja i blokirani raiuni. Nadalje
u obavijestitreba navesti da su zdravswene ustanove duine uredno

izmirivati svoje tekude obaveze, a da sporazum o reprogramu po
Zakonu mogu zakljuaiti za porezne obaveze dospjele d o 3L.L2.ZO?2.
godine - koje je prethodno potrebno usaglasiti u nadleinoj KpU -

KOLEGIJ 10.11.2022. - ODRZAN U SARA'EVU S RUKOVODITEUI@
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RiB Zakljuici Nosioci Rok

KPU - Odsjeci za prinudnu naplatu obavezni su kontinuirano, a narotito
do kraja godine posvetiti posebnu painju poduzimanju mjera pN s ciljem

naplate duZnih javnih prihoda velikih duinika.

KPU - Odsjeci za

prinudnu
naplatu

do 3I.12.2022

2

Procedure progla5avanja nelikvidnosti i nenaplativostl potrebno je
prvensWeno provoditi za sve porezne duinike koji su brisani iz sudskog

registra (prvenswo postupanja dati duinicima s vedim dugom), a s
obzirom na to da je u sudskom postupku ved pravomodno utvrdeno da
nemaju imovine ida im je prestao pravni subjektivitet. Stoga, za ovakve
porezne duinike u postupku proglalavanja nelikvidnosti i nenaplativosti

nije potrebno ponovo utvrdivati imaju li imovine jer je sud to vei utvrdio.
Za takve porezne duinike je potrebno provjeriti da li eventualno postoji
uwrdena solidarna, supsidi.iarna ili bilo kakva druga odgovornost tredih

osoba ida li postoje eventualno elementi za uwrdivanje takve
odgovornosti i nastavak prinudne naplate. Uz odluke o nelikvidnosti i

nenaplativosti neophodno je dostavljati rjeienja sudova kojim je
utvraleno da steaajni duinik/porezni obveznik nema dovoljno imovine za

troikove steiajnog postupka i kojim se nalaie brisanje iz sudskog registra.
U konaanicije neophodno pribaviti i potvrdu suda da je porezni duinik

brisan iz sudskog registra.

KPU - Odsjeci za

prinudnu
naplatu

Za sve porezne duinike kojl su prikazani s okonianim likvidacijskim
postupkom i u isto vrueme s preostalim dugom kod nadleinih sudova

provjeritijesu li eventualno prebateni u steiajni postupak, a kod
poreznih ispostava provjeriti da lije dug u likvidacijskom postupku

eventualno namiren. Nakon toga, po potrebi, izvriiti korigiranje
izvjeStaja. Ako je okonEan likvidacijski postupak, a nije u cUelosti namiren
dug u prinudnoj naplati, potrebno je da rukovodioci KPU i 5efovi odsjeka

za PN dostave odvojene izvjeitaje kako je do toga moglo dodi i svoje
prijedloge

KPU - Odsjeci za

prinud nu

naplatu
!5.72.2022.

4

Svim poreznim duinicima koji imaju rjeienja o ograniienom pravu

raspolaganja novdanim sredstvima na TRN, a nisu plaiali tekute obveze

od dana donoienja rjeienja:
1. za sve nepladene obveze izdati naloge za plaianje irjeienja o

pokretanju postupka prinudne naplate iizvriiti ukidanje rjeSenja o
ograniienom pravu raspolaganja (sve u roku od 3 dana).

2. Poreznim duinlcima dostaviti obavijest o ukidanju rjeien.ia o
ograniEenom pravu raspolaganja TRN (radi neplaianja tekutih obveza) i

opomene za pladanje ukupno dosp.lelog duga te ostaviti rok od 14 dana

da izmire sva dugovanja (navesti konkretan iznos nepladenih tekudih
obveza) ili da u istom roku mogu podnijeti molbe za zakljuienje

sporazuma za plaianje preostalog duga u ratama, a nakon isteka roka u

skladu sa svim vaiedim propisima nastaviti postupke prinudne naplate
(prvenstveno blokadom raEuna, ali i drugim mjerama PN)

KPU - Odsjeci za

prinudnu
naplatu

28.r1.7022.

Ubuduie ni u kojem sluEaju ne donositi nova rjeienja o ograniienom
pravu raspolaganja novaanim sredstvima na transakcijskim raEunima, a

tamo gdje su rjeienja na snazi idug nije poveian od dana donoSen.ia

rjeSenja - dopisom upoznati porezne duinike da rjeienja ne mogu imati

trajni karakter, jer dug dospio do dono5enja rjeienja nije prestao i na isti

teae zatezna kamata na.iavne prihode. Te porezne duinike je istim

dopisom uredno potrebno upoznati i na moguinost otpisa kamata do
19.6.2023. godine, u skladu sa Zakonom o visini stope zatezne kamate na

javne prihode. Nadalje je potrebno duinike upoznati da u skladu sa

Zakonom o PU FBiH iPravilnikom o procedurama prinudne naplate imaju
moguinost podnoienja molbe za zakljutivanje sporazuma s Poreznom

upravom FB|H o plaianju duga u obrocima/ratama, jer ie PU FBIH

rjeienja o ograniienom pravu raspolaganja u svakom sluiaju, najkasnije

do 30.6.2023. godine, staviti van snage inastaviti s postupcima prinudne
naplate

KPU - Odsjeci za

prinudnu
naplatu

01.12.2022.

77

1.

Kontinuirano

3.

5.
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Za porezne duinike koji imaju rjeienja o ograniaenom pravu raspolaganja

novianim sredswima na transakcijskim raiunima, a za koje je Vlada
Federacije BiH donijela zakljuike (rudnici), a kojima su vei slane

opomene za pladanje tekudih obaveza - staviti rjelenja o ograniienom
pravu raspolaganja van snage zbog neplaianja. O stavljanju van snage

rjeien.ia o ograniienom pravu raspolaganja obavijestiti duinike iosnivafe
uz napomenu da mogu podnijeti molbu za plaianje ukupnog duga u

ratama (isto uf initi i za RMU ,,Kreka" i RMU ,,Abid Lolii"

24.7r.2022.

7

Svim javnim zdravstvenim ustanovama na koje se odnosi Zakon o
finansijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova,

za koje joi nije donesena odluka o finansijskoj konsolidaciji, a koje u
2022. godini imaju duga u PN - potrebno je poslati opomene u kojima je

potrebno navesti:
1. da reprogram duga u formi sporazuma s PU FBiH ne mogu ostvariti za

dugovanja dospjela u 2022. godinijer se sporazum o plaianju poreznog
duga u obrocima / ratama po Zakonu o finansijskoj konsolidaciji i

restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u FBiH moie zakljuaiti
samo za dug dospio do 31.12.2021. godine - tlan 12. stav 3.);

2. da je tlanom 12. stav 4. i ilanom 13. stav 2. tog Zakona

reprogramiranje poreznog duga uvjetovano redovitim pladanjem tekudih
dospjelih obaveza - lto je i preduvjet za egzistiranje eventualno

potpisanog sporazuma s Poreznom upravom FBiH;

3. da zdravstvena ustanova prije pokretanja postupka financiiske
konsolidacije prethodno mora usuglasiti dug s Poreznom upravom FBiH i

da mora izmiriti sve tekude obaveze iz 2022. godine.
Ukoliko imaju duga iz 2022. godine, u opomeni navesti da su u roku od 14

dana od dana dostave duine izmiriti sva dugovanja dospjela u 2022.
godinl (navestl konkretnu visinu duga iz 2022. godine), pod prijetnjom

blokade TRN i provodenja mjera prinudne naplate. Ukoliko ne plate
dugovanja u ostavljenom roku i ukoliko se u meduvremenu eventualno

ne donese odluka o pokretanju financijske konsolidacije - odmah po
proteku roka blokirati glavne raaune i nastaviti s poduzimanjem drugih

mjera prinudne naplate

KPU - Odsjeci za

prinudnu

naplatu

opomene do
28.L7.2022.

godine, a

mjere PN po

isteku roka u

opomenama

8

Za javne zdravstvene ustanove koje vei imaju odluku o finansijskoj
konsolidaciji zatraiiti dostavu programa financijske konsolidacije i

programe utro5ka sredstava - koji se moraju zasnivati na principima
zabrane daljeg akumuliranja duga. Takoaler je potrebno provjeriti i priljev
sredstava iz transfera Vlade FBiH - da bi se provjerilo namjenski utroiak
doznaienih sredstava (ukoliko je priljeva bilo), shodno ilanu 24. stav 4.

Zakona. Pored navotlenja relevantnih ?akonskih preduvjeta i okolnosti
(navedenih u prethodnom Zakljutku 7.), od takvih JZU je potrebno

zatraiiti Ugovore o medusobnim pravima i obvezama - koje su te JZU bile
duine potpisati s Federalnim ministarstvom zdravswa. U okviru istog akta
potrebno uputiti opomenu za pladanje duga dospjelog u 2022. godini, tek

nakon tijeg izmirenja bi im se u skladu sa zakonom moglo udovoljiti po

zahtjevu za reprogram duga u vidu sporazuma o plaianju poreznih

obveza u obrocima / ratama sukladno Zakonu o Poreznoj upravi FBiH (do

10 godina, za dug dospio do 31.72.2021. godine). U opomeni posebno
potrebno navesti da shodno vaiedim propisima ne6e moii zakljutiti

sporazum o reprogramu poreznog duga ukoliko ne izmire sav dospio dug
u 2022. godini (naznaiiti konkretnu visinu duga) te navesti da ako po

proteku ostavljenog roka od 14 dana ne izmire sav dug iz 2022. godine da
ie im biti blokiran glavni raaun, s tim da se KPU-ima posebno napominje
da eventualno otvoren namjenski radun nije mogude blokirati dok je na

snazi odluka o konsolidaciji i/ili restrukturanju JZU lEl.24. st. 5. Zakona o
financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova)

KPU - Odsjeci za

prinudnu

naplatu

?4.tl.2022.
godine, a

mjere PN po

isteku roka u

opomenama

18

KPU - Odsjeci za

prinudnu

naplatu
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mjere prinudne na late

KPU - odsjeci za

prinudnu
naplatu

opomene do

07.72.2022.
godine, a dalje

postu pan.ie

prema tekstu
Zakljutka

Sportskim kolektivima koji imaju zakljuiene sporazume po Zakonu o
naplati i djelomiinom otpisu dugovanja sportskim kolektivima, a koji
neuredno izmiruju rate i/ili tekuie obveze do 15.72.2022. godine joS

jednom poslati opomenu uz prijetnju raskida sporazuma i gubitka

benefita koje imaju po tom Zakonu

KPU - odsjeci za

prinudnu

naplatu
L5.72.2027

11.

Za sve ostale porezne duinike s kojima su na snazi sporazumi o
odgodenom plaianju ipla6anju poreznih dugovnja u ratama postupati po
svim prethodno datim zakljufcima inalozima vezano za zakonske rokove,

garancije i prioritet naplate, opomene, praienje evidencija

KPU - odsjeci za

prinudnu
naplatu

lzdavanje
naloga za

pladanje i

pokretanje
postupaka PN

kontinuirano,
a slanje

opomena
RMU i njihovu
osnivaiu do
24.7t.2022.

KPU - porezne

ispostave i

odsjecl za

prinudnu
naplatu

72

opomene do
3t.t2.2022.
godine, a

postupanje u
PN u razdoblju
01.01.2023. do

05.01.2023.

KPU - odsjeci za

prinudnu
naplatu

13

Po proteku rokova koje Vlada FB|H u zakljutcima naznaEila za moratori.i

prinudne naplate, odmah izvriiti blokade raduna RMU koji su nakon

donoienja Zakljudka Vlade akumulirali dodatne obveze u 2022. godini te
nadalje poduzimati sve ostale raspoloiive mjere prinudne naplate. za sve

ove duinike do 3f.L2.2022. godine upisati hipoteke na svu nepokretnu

imovinu izabrane raspolaganja motornim vozilima te kontinuirano o

obavljenim radnjama slati izvjeitaje SrediSnjem uredu - Sektor za

prinudnu naplatu

28.7t.2022

Rukovodiocl
KPU i lefovi
Odsjeka za

prinudnu
naplatu

74.

Zaduiuju se rukovodioci KPU i5efovi Odsjeka za prinudnu naplatu da se

izjasne ako postoji potreba za dodatnim edukacijama, da saiine zahtjev i

upute prijedlog, prijave udesnike kako bi se edukacija odriala online.

Takoder zaposlenike koji dobro vladaju kori5tenjem neke aplikacije
predloiiti kao redavada

Kontinuirano

Rukovodioci

KPU i Sefovi

Odsjeka za

prin ud n u

naplatu

15.

Zaduiu.iu se rukovodioci KPU iiefovi Odsjeka za prinudnu naplatu da

racionaliziraju troikove oglaSavanja javnih prodaja. Prilikom pripreme

oglasa javnih prodaja za objavu u dnevnim novinama je potrebno ukratko

navesti ita se prodaje, mjesto idatum prodaje te ostale osnovne podatke

ida se kompletan oglas sa svim informacijama moie pronaii na web

stranici Porezne uprave FBiH (konkretan link/linkovi za svaki pojedinaaan

oglas). Ako je objava javne prodaje imovine ve6e vrijednosti istu je po

potrebi moguie ob.laviti u viie dnevnih novina, uz kratak ijasan opis

onoga 5to se prodaje i uz uputu da se kompletan oglas moie preuzeti na

web stranicu Porezne uprave FBiH. Nekretnine objavljivati u punom

sadria u

15.

Strogo se pridriavati vaietih propisa iz nadleinosti PUFBiH i

blagovremeno poduzimati sve postupke naplate i prinudne naplate javnih

rihoda iz nadleinosti PUFBiH

KOLEGU 15.06.2023 . - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA

19

Za sve sportske kolektive koji ne pladaju tekude obveze i/ili rate po

sporazumima (zakljuienim po Zakonu o PU FBiH i po Zakonu o naplati i

djelomitnom otpisu dugovan,ia sportskim kolektivima) joi jednom poslati

opomenu za pladanje tek po isteku roka iz Zakljutka Vlade FBiH, tj. u
razdoblju od 01.1.2023. godine do 06.1.2023. godine, staviti van snage

sporazume i blokirati transakcijske ratune, a za sportske kolektive s

kojima su raskinuti sporazumi pored blokade ratuna pokrenuti idruge

10.

Kontinuirano

svim rudnicima uglja isportskim kolektivima za koje je Vlada FB|H izdala

zakljuike kojim nalaie odlaganje mjera prinudne naplate, a koji ne

pladaju tekute obveze, uredno i na vrijeme izdavati naloge za plaianje
poreznih obveza ipo proteku rokova odmah pokretati postupke prinudne

naplate. Takoder je ponovo potrebno poslati opomene i rudnicima i

njihovlm osnivaiima da su duini izmiriti sve tekude obveze, jer ie u

protivnom Porezna uprava FBiH po proteku rokova iz zakljuiaka obavljatl
radnje lz svoje nadleinosti, ukljudujuii i blokade transakcljskih ratuna.

Rudnicima uglja i njihovim osnivaiima je u opomenama potrebno navesti

da imaiu mogudnost zakljuienja sporazuma o pladanju duga u ratama /
obrocima



5

lntenzivirati postupke iaktivnosti na provoalenju naplate (redovne i
prinude)javnih prihoda uz koriStenje svih propisanih mjera i postupaka

prema svim poreznim obveznicima vodedi ratuna o iznosu duga i rizicima

naplate

KPU-i Kontinuirano

6.

Svi KPU-i trebaju dostaviti kratku informaciju (u par retenica) za sve

porezne duinike koji su u izvieitajima KPU-a prikazani da je okontan
steiajni i likvidacijski postupak kod nadleinih sudova,i ako je sud utvrdio

da nema imovine, ovakve obveznike proglasiti nelikvidnim.

KPU-i Mjesec dana

KOTEGU 28.09.2023, - SASTANAK 5A RUKOVODIOCIMA KPU I SU

10

Zaduiuju se Sektor 07, lT sektor i Odsjek za PN KPU Sarajevo da provjere

da li se postupa po Procedurama za izdavanje i proslijedivanje naloga za

pladanje u PN od 30.11.2020. godine, te ukoliko se ne postupa da utvrde
razloge zbog Eega se to ne aini, kao i da da.iu pojainjenje 5ta znati

,,Uspjeino proknjiien".

Sektor 07, lT

sektor i KPU

Sarajevo/Odsjek

ZA PN

20.r1.2023.

t2

Da Sektor za lT izvuae podatke o svim izdatim, uruienim, a neplaienim
nalozima (djelomifno ili u cijelosti) za pladanje u roku od 10 dana, a koji
su kreirani s datumima do 15.10.2023. godine a koji nisu proslijedeni u

PN i/ili za koje nije pokrenut postupak PN i naloiiti poreznim ispostavama

da takve naloge proslijede u PN odmah, a najkasnije u roku od 5 dana, a

da odsjeci za PN za sve takve u najkradem roku pokrenu postupke pN u
skladu sa usvojenim Procedurama od 30.11.2020. godine.

lT sektor,
porezne

ispostave i KPU -
odsjeci za PN

7aff
08.11.2023.

L4

Prilikom provodenja procedura proglaiavanja nelikvidnosti poreznih

duinika inenaplativosti poreznih obveza, KPU-i nisu duini vriiti dodatne
obratune zakonskih zateznih kamata na.iavne prihode na obaveze za koje
su su ocijenili da su nenaplative (neplaiene: glavnice, tro!kovi postupka i

obradunate zatezne kamate na javne prihode iz rjeienja o pokretanju
postupaka PN), odnosno nisu duini obraaunavati tzv. ,,informativnu
kamatu" za razdoblje od dana izdavanja naloga za plaianje do dana
donoSenja odluka o nelikvidnosti i nenaplativosti poreznih obveza. U

ovom dijelu, kantonalni porezni uredi su u odlukama o nelikvidnosti i

nenaplativosti duini naznaiiti da se nenaplativost poreznih obaveza
odnosi i na neobraiunatu zateznu kamatu na javne prihode za period od
dana izdavanja naloga za plaianje do dana donoienja odluka o
nelikvidnosti inenaplativosti poreznih obaveza, a da ie se u sluiaju
opoziva nelikvidnosti inenaplativosti u skladu sa Zakonom o pU FBiH i

Pravilnikom o procedurama prinudne naplate poreznih obaveza
navedene zatezne kamate obraaunati iobuhvatiti postupcima prinudne
naplate. Pored navedenog, odluke o nelikvidnosti i nenaplativosti moraju
imati valjano obrazloienje za dono5enje ovakvih odluka.

KPU. Kontinuirano

15

Do kraja godine intenzivirati aktivnosti na provodenju pljenidbe ijavnih
prodaja imovine duinika s veiim dugom, s fokusom na prodaju
zaplijenjene imovine vede vrijednosti. Voditi ratuna o pravovremeom
upisu irealizaciji hipotekarnih prava kroz postupke prinudne naplate.

Rukovodioci

KPU i Sefovi

odsjeka za

prinudnu

naplatu

3L.L2.2023. i

da lje

kontinuirano

20

R/B Zakljuici Nosioci Rok

R/B ZakljuEci Nosioci Rok
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Nalaie se svim KPU da kontinuirano aiuriraju baze podataka poreznih

duinika u PN, a KPU Sarajevo, KPU Tuzla i KPU Zenica da intenziviraju

aktivnosti aiuriranja ovih baza, kako bi se najkasnije do 30.11.2023.

godine saiinili konatni popisi poreznih duinika u PN sa ukupnim stanjem

duga i podacima o JlB, JMB i privremenim brojevima. Takoder je
potrebno da odsjeci za PN kontinuirano, odnosno svakog mjeseca uz

izvjeitaj OPN dostavl.iaju aiurirane podatke/analitiku poreznih duinika u
PN sa pratedim osnovnim podacima (JlB, JMB, privremeni broj i ukupan

dug u PN).

Rukovodioci

KPU i iefovi
odsjeka

prin ud ne

naplate

30.11.2023.
godine i

kontinuirana
aktivnost

77

Nalaie se svim KPU da uvidom u Centralni registar n-PlS aplikacije izvrie
provjere statusa transakcijskih raiuna svih poreznih duinlka u PN sa

naznaienim JIB-om (koji su prikazani u bazama podataka dostavljenim SU

sa stanjem na dan 31.8.2023. godine) ida shodno dobivenlm podacima

poduzmu mjere prinudne naplate (prvenstveno blokadom aktivnih TRN

raEuna) te da uwrdeno stanje statusa ratuna i poduzetih aktivnosti
(blokiran / aktivan / ugaien ratun, rjelenje o blokadi broj idatum i sliino)

evidentiraju u posebnoj rubrici "lzvje5taj po Zakljuiku s koleglja od

28.9.2023. godine" - za svakog od tih poreznih duinika pojedinatno.

Prilikom unosa JIB u baze podataka paralelno vriiti proviere statusa

bankovnih raiuna ipoduzimati mjere prinudne naplate. Sve poduzete

aktivnosti takoder je potrebno uredno aiurirati i u mleseanim

izvjeStajima KPU- oPN.

Rukovodioci

KPU i iefovi
odsjeka

prinudne

naplate

L7.1L.ZO23.
godine i

kontinuirana

aktivnost

18

Bez obzira na ograniienja u poduzimanju mjera prinudne naplate, ko.ia

proizlaze iz ZakljuEka Vlade FBiH V.broj: 67812023 od 11.5.2023. godine i

Rezolucije Parlamenta FBiH (za BHRT), nalaie se svim nadleinim
poreznim ispostavama da za porezne duinike BHRT i rudnike uglja

uredno i na vrijeme izdaju naloge za pladanje te da ih pravovremeno

proslijeduju u prinudnu naplatu, a nadleinim oPN da pravovremeno

pokre6u postupke prinudne naplate za ove duinike, sve u skladu s

usaglaienim Procedurama o izdavanju i proslijedivanju naloga za plaianje

u PN od 30.11.2020. godine. lsto se ima primjenjivati iu odnosu na

poreznog duinika "Radiotelevizija BiH" (BHRT) - Sto ukljuiuje i sve druge

porezne duinike za koje su se stekli zakonom propisani uvjeti. Za

poreznog duinika BHRT najkasnije do 15.11.2023. godine izvrSiti

pljenidbu potraiivanja BHRT (prvensweno zakupnina) i poduzeti sve

druge mjere prinudne naplate osim blokade transakcijskog rafuna.

Sefov! poreznih

ispostava, 5efovi

OPN i

rukovodioci KPU

Za BHRT

Ls.77.7023.
godine, a

ostalo

kontinuirano

SASTANCI PETKOM

t5.r2.2022.Sektori 10 i113.
U utorak, 15.17.2022. godine odriati sastanak u 08:00 sati o kreiran.iu

rjeienja u PN i drugim Pitanjima

rOtrctt OZ.t2.2OZZ. - Se$ANAX Sa nUXOVOotOCtMA SerrOU/ StUZgt SneOtSN.ltG UngOa

2l

XOteeU rt.tt.ZOZZ. - SaStAnAr Se nUXOvOotOCtUA SerrOna/ SrUZgt SnrOtSn.lrG Ungol

R/B Zakljuici Nosioci Rok

R/B Zakljuici Nosioci Rok



Povuii ponovo podatke u vezi malih dugova do 10 KM, te u slutaju da se

radi o velikom broju obveznika - duinika uputiti ah prema FMF-u sa
prijedlogom rjeSenja

lT sektor i

Sektor za PN

R/B Zakljutci Nosioci Rok

Sektor za PN 73.72.2022.

KOTEGU 16.12.2022. - SASTANAK SA RUKOVODI OCIMA SEKIORA/ STUZB I SREDIsNJEG UREDA

R/B Zakljuici Nosioci Rok

Uputiti dopis prema FMF-u za izmjenu Pravilnika o uplatijavnih prihoda
da se kod uplate za drugog obveznika odmah uplaiuje na JtB duinika i da
se da moguinost da se takva uplata ne ograniii iskljuiivo na postupak pN

Obrazloiiti u dopisu da de se time izbjedi rasknjiiavanja, te ubrzati
postupak naplate i onemoguiiti zloupotrebe

Sektor 10 22.L2.2022

(qLEGU 05.01.2023. - SASTANAT( SA RUKOVOOIOCIMA SEKTORA/ STUZBI SREDI 5uree unrol

R/B ZakljuEci t\rosioci Rok

Uputiti akt prema FMF-u kojim se dostavlja novi ZakljuEak Vlade itraii
uputa za njegovu primjenu - (Zakljuiak Vlade kojim se nalaie poreznoj

upravi da odobri sportskim kolektivima idrugim subjektima sa kojima ima
zakljuiene sporazume nepladanje rata ineplaianje tekudih obaveza, te da

osigura prekid PN)

Sektor za PN Odmah

R/B Zakljutci Nosioci Rok

Finalizirati Procedure za postupanje sa zaplijenjenom imovinom u

postupku prinudne naplate 03.02.2023

RIB ZakljuCci Nosioci Rok

Konaaan tekst Procedura za postupanje sa zaplijenjenom imovinom u
postupku prinudne naplate dostaviti direktoru na potpis do srijede

parafiran od strane svih uiesnika.
08.02.2023.
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1. 75.12.2022.

KOTEGU 09.12.2022. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ SIUZBI SREDIsNJEG UREDA

KOTEGU 20.01.2023.- SASTANAK 5A RUKOVODIOCIMA SEIOORA/ SLUZBI SREDI5NJEG UREDA

KOLEGTJ 03.02.2023. - SASTANAK SA RUKOVODTOCTMA SE|fiOR4/5!UZEIIBEQI5XJE€ UgEgA

1.
Napraviti dopis prema KPU-ovima da se do kraja godine intenziviraju

postupci naplate

2.

3.

3.

Komisija

(Sektor 08, 09,

10 ipredstavnici
KPU Sarajevo,

Novi Travnik i

Zenica)

1.

Komisija (Sektor

08, 09, 10 i

predstavnici

KPU Sarajevo,

Novi Travnik i
Zenica)



KOLEGU L7 RUKOVODIOCIMA SLUZBI UREDA

1.

Ponoviti inicijativu prema FMF-u za izmjenu teksta Pravilnika o
procedurama prinudne naplate, sa prijedloBom teksta Pravilnika u prilogu

inicijative
Sektor za PN

24.O7.2023.

15.03.2023.

(novi rok

definisan na

kolegiju

03.03.2023.)

28.o2.2023.

15.03.2023.

(novi rok

definisan na

kolegiju
03.03.2023.)

Sektor za PN4
Poslati dopis/informaciju u vezi rudnika, zdravsWenih ustanova i

obveznika u finansijskoj konsolidaciji prema Ministarstvu finansija

KOTECU 03.03.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ SLUZBI SREDISNJEG UREDA

KOLEGU 20.03.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ STUZBI SREDIsNJEG UREDA

13.03.2023.Sektor za lT2

Zaduiuje se lT sektor da poialje strukturirane podatke (razvrstane po

KPU, po vrsti PO, llB-u, po poreznim obveznicima, stari/migrirani I

nemigrirani i dr.) o broju poreznih obveznika u postupku PN prema KPU-

ima i Sektoru za PN

7 dana od

dostavl.janja

informaci.je od

lT sektora

Sektor za PN3

Zaduiuje se Sektor za PN da nakon ito dobije informaciju od Sektora 11 u

roku od 7 dana satini i polalje nalog prema KPU-ima 2a iiSienje i

uspostavljanje tatnog registra poreznih duinika

Komisija do 28.03.2023.,

a priiedlog daUih

aktivnosti

Sektori 10 i 11

do O4.U.2023.

Sektori 10 i 11

Komisija

I1.

Zaduiuje se Komisija (predsjednik lvica MiSid) zaduiena za

rjeSavanje raiiiSdavanja iknjiienja migriranih predmeta da u

roku 7 dana dostavi izvjeitaj o radu sa presjekom stanja sta je

rijeieno i zakl.iuieno. lzvjeitaj dostaviti direktoru, zamjeniku

direktora te sektorima 11, 10,04,07 i 12 kako bi se identifikovali

dalii koraci.

Za KPU do 21.04., a za

Sektor za PN 28.04. za

dostavu

informacije/prezentacij u

na Kole8iju

Sektor 11

i

Sektor za PN

2

Zaduiuje se lT sektor da dopunienu tabelu sa oznaienim duplim

JlB-ovima u oba excelfajla (koji se pojavljuju u migriranim i

elektronskim predmetima) dostavi Sektoru 04 koji 6e proslijediti

Sektoru za PN, nakon iega ie Sektor za PN istu proslijediti prema

KPU/Odsjecima za PN u cilju raiiiidavanja starih ,,migriranih"

23

R/B Zakljuici Nosioci Rok

RIB ZakljuEci Nosioci Rok

R/B Zakliutci Nosioci Rok



predmeta i vrienja analize i provjere, a prevashodno po visini

duga.

XOLEGU 28.04,2023, - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ STUZBI SREDISNJEG UREOA

6

Napraviti zbirnu informaciju o stanju duga u: rudnicima, zdravswenim

ustanovama, obveznicima kojl su u finansijskoj konsolidaciji, BHRT-u i

uputiti prema novoimenovanoi Vladi.

Sektor PN 15.05.2023.

KOLEGt.t 12.05.2023. - SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ SREDIsNJEG UREDA

1.

Zaduiuju se Sektor za lT lSektor za PN da zajedniaki povuku, odnosno
identifikuju po kantonima duple obveznike u PN na naain da se povuie

svih 76.000 obveznika u PN ida se isti poredaju u excel tabeli po

matidnim, odnosno poreznim brojevima kako bi se dobili svi dupli
obveznicijedan pored drugog. Dodati jednu novu kolonu radi

identifikacije gdje bi se stavila postavka da se drugi broj oduzima od
prvog, pa bi svi oni brojevigd.ie se dobije,,0" bili dupli brojevi.

Sektori 10 i 11 22.05.2023.

2

U vezi nabavnih zahtjeva za dogradnju nPls-a u segmentu PN, sektori 10 i
ll trebaju se zajedniaki usaglasiti kako bi se sagledao postojedi nabavni
zahtjev/tender za kojije prijedlog dao Sektor za pN, izvriilo testiranje,
odnosno poslao prijedlog svim KPU-ima koji se o toj funkcionalnosti do

17.05. imaju izjasniti da li je to ono sto je potrebno

Sektori 10 i11

Za povratnu

informaciju od
KPU-ova

L7.05.2023.

KOLEGIJ 02,05.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SETTORA/ SLUZBI SREDIsNJEG UREDA

KOTEGU 09.06.2023. - SASTANAl( SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ STUZBI SREDIsNJEG UREDA

4

Objediniti rad svih komisija/radnih grupa za PN, revidirati postojeia
rjeienja te iz postojeie Radne grupe za PN imenovati novog
koordinatora/predsjednika Radne grupe, odnosno Komsije

Sektor 06 u

saradnji sa

Sektorom za PN

08.06.2023.

4.

Zaduiuje se Sluiba dlrektora da saiini dopis prema svim ranijim
komisijama/radnlm grupama za PN u kojem ie od istih traiiti da

dostave lzvje5taj u roku narednih 7 dana (15.05), nakon Eega ie se

dostavljena i2ja!njenja starih komisija/radnih grupa sagledati i oformiti
nova komisija za PN.

Sluiba direktora za

upudivanje dopisa
prema ranilim

komisijama/radnim
grupama, Sektor

06 za izradu

rjeienja, a Sektor

10 ie objediniti
radne zadatke i

15.06.2023. da
prethodne

komisije

dostave

lzvjestaj o
radu; a rok za

Sektor 10 i 06
da koncipiraju

rad nove

komisije do

R/B Zaktjuici Nosioci Rok

R/B Zakljuici Nosioci Rok

R/B Zakljutci Nosioci Rok

R/B Zakliuici Nosioci Rok



prijedlog alanova

nove radne grupe.

30.06.2023.

godine

KOLEGU 30.05.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ STUZBI SREDISNJEG UREDA

KOTEGU 27.10.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ SIUZBI SREDISNJEG UREDA

KOTEGU 03.11.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ SIUZBI SREDISNJEG UREDA

Sektor 10 i

Sluiba direktora
Danas1.

Medijlma uputiti i na web stranici postavitijavno saopienje vezano za

sportske kolektive u kojem navesti da danas istite zakljuiak Vlade FBIH i

da se pozivaju sportski kolektivi da izmire svoja dugovanja, a da ie se u

suprotnom nastaviti sa aktivnostima prinudne naplate.

Za

saiinjavanje
naloga prema

KPU odmah.
Rok za svaki

KPU da dostavi

sretlene

kartice za 20

obveznika

10.11.2023.
godine,

a za sredivanje

kartica svih

ostalih

obveznika

starih
predmeta u

modulu

migriranih

3t.r2.2023.

Sektori 08, 10 i

11 I KPU3.

Zaduiuju se sektori08, 10 i 11 da napiiu nalog prema svim KPU-ima da

srede kartice za najmanje po 20 poreznih poreznih obveznika starih

predmeta koji su u modulu migriranih da bi se ti predmeti istestirali kroz

projektni zadatak. Za ovih 20 predmeta rok za sredivanje kartice je

70.L7.2o?3. godine, a rok za sredivanje svih ostalih obveznika je

31.12.2023. godlne

ot.t2.2023.
Sektor za

prinudnu

naplatu
1.

Zaduiuje se Sektor za PN da napravi urnek rjeienja o zapljeni

potraiivanja u cilju jednoobraznog postupanja

KOLEGU 08.12.2023. - SASTANAK SA RUKOVODIOCIMA SEKTORA/ SIUZBI SREDISNJEG UREDA
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R/B Zaklju6ci Nosioci Rok

R/B Zakljutci Nosioci Rok

R/B Zakljuici Nosioci Rok

R/B Zakljufci Nosioci Rok



2

Sektor 07 u saradnji sa Sektorom 10 da dostavi instrukciju za izradu Plana

prisilne naplate u kojem je potrebno utvrditi rokove. Pokuiati da se to
integrise u Plan kojitreba dostaviti u FMF.

Sektori 07 i 10 31.01.2024.

4.

Potrebno je objediniti sve dosadaSnje dostavljene informacije o efektima
implementacije Zakona o finansijskoj konsolidaciji privrednih druStava u

Federaciji BiH, te napraviti hronologiju od 2013. godine i kolikije dug bio
na poietku za svako privredno drustvo za koje je Vlada Federacije BiH

odobrila pokretanje postupka finansijske konsolidacije i ukljutiti dug sa

30.11.2023. godine te saainiti novu lnformaciju za Vladu Federacije BiH

Sektor 10

lspoStovati rok
iz zakl.iutka

Doma naroda

Parlamenta

Federacije BiH

(60 dana)

7

Saiiniti dopis prema svim KPU-a da da se do kraja godine inteziviraju svi
postupci u vezi sa podnoienjem prijava, izdavanjem naloga za pladanje i

prinudnom naplatom javnih prihoda
Sektor 10 Odmah

26



R/
B

Nezlv poreznog
lD broj

Broj I drlum
Sl. novh. u

kojlm.ro
obr.vlj.n.

odluk.

Stanjo dugov.nj. n. cl.n 30-09.2013. Oodlnc Sl.njo dugovanja n. dan 30.11.2023. godhc

(R.zllka -

ukup.n duo,

STAIUS PRIVREDNOG DRUSWA
(navaa0 da ll lna aporazum !e Pu FBIH, datum owaranje

lLarnog pollupke ldr. l!1.)

I I ! 5 c 12

1

.AGROXOMERC" DO
VELIKA KLADUSA

4263179080007

Sl.novlnc FBIH
br.'l06r2l od
41.12.2021.

eodlna

26-952.171,16 10.435.580.63 37.367.752,09 27.412.698.63 10.577.761.52 37.990.460.15 602.708.06

u ponupku fn.nsljskc konrolidacij. privcdnih druslave toi.m
j. Odlukom Vbde FBIH produten rok t€ienj. konlolidacrj. do
31.12.2023. godinc.

2
"BINAS" OD
BUGOJNO

4236021300002

sl.novhc FSlH
br.loani od
31.12.2021.

godlnc

3.699.680,38 1.320.170.39 5.019.650,77 9.647.586.59 1.E95.680.83 't't .513.217 .32 6.523.396,55

Ne 24.3jcdnici vlad6 FBIH od 29 12.2023. godii. izmjenom
odlula o linansilskoj koGolidaciji prlvrednoo drualva 8in6s
d.d. Bugojno. odc{cno j! da poslupak finamiFke
koGolid.cljo nc rlo:a lrajrli du2. od 31 . 12.2027. godin€.

3

KONFEKCIJA
.BORAC" DO

TRAVNIK
4236351940008

Sl.novln. FBIH
br.l03/2I od
22.12.202',1.

godln.

11.085.007,7i1 11.491./t67,5{ 22.576.17 5,24 15.'t63.858.37 20.872.38r,34 36.036.219.71 't3.459.744,43

Na 24.3jcdnici Vlad€ FBiH od 29.12.2023. godlne iznjonom
odlulc o nmflsijskoj konsolideciji privrodnog drualve
KONFEKCIJA BORAC d.d. Travnit odredeno j€ da postupet
lineGii3k6 koBolidaclie ne moie trajati dulc od 31 .1 2.2027.
godin6-

1

.BNT. TVORNICA
MASINA I

IIIORAULIKE" DO
NOVI TRAVNIK

Sl.novlno FBIH
b..l03r2l od
22.42.202',t .

godln. I 89122

4.495.780.60 2.291.152.98 6.785.933,56 17 .912-027 .18 4.380.747,07 22.322.771.25 15.535.8lrc,69

Na 24 3iodnici vled6 FBIH d 29.12 2023 godlne izmjcnom
odluk6 o rlnamijlkoj koosolidaciji pivrednog druElv. BNT -

TVORNICA MASINA IHIORAULIXAd,d, NOVI TEVNiK

odrcdono jc de poslupek linansijske lonsolidac& m mor.
Irajali durc od 31 .12.2027. godine.

5
"ALU INIJ" DO

MOSTAR
t22f107670005

Sl,novlno FBIH
br.'!03/21od
22.12.2021.

godlne

0,00 0,00 000 14.590.884,30 1.055.096,66 15.645 980,95 15.645.980,96

Ne 24.3idniciVbdc FBiH od 29 12.2023. godine izmjenom
odluke o rimruijskoj kofisolidaciji privrodnog druslva
ALUMINIJ d.d. Mosler odredeno je da postupak fnan3lsle
lonsolidacij! n mor€ lrajsli duze od 3l.12.2027. godin6.

4227178980008 245.12f,75 229-152.!3 514.280,08 53.932,41 69.242.05 123_171,16 -391.105.62

U poslupku Unansrjske konsolidacije pnvrednih druatava
Odlukom vlado HNK Posjeduje polpisan spoEzum 5a
poreznom upravom o obroCnoj olplali duga od 09.06.2023 god
Fekude obveze pla6ene. a razlika u odnosu na dug 2a koiije
sklopljon sporezum izn6i 1 000.00 KM po osnovu izeaeoe
novaane kazne zaduzen€ u 11.mj. 2023.godine.

UKUPNO 46.517.767,93 25.767.523,85 7 2.285.291,74 8i1.8r0.967,58 38.850.689,27 123.661.855,85 51.375.565,07

predmot Zakona o finansrjskoi konsolidaciji privrednih drustava u Fed€raciii BiH.

PREGLED
dugovania poreznih obvoznlka koji so nalaze u postupku tinansUsko konsolldacilo shodno Zakonu o flnansilskoj konsolidaciji privrednih druitava u Federaclji BIH

(,,Slurbone novine Federacilo BlH", broJ: 5A11,36118, il119,48121 i 941231

2 7 n+0 t i ro(r.a)

2t236077430006

6
.SALUS HOTEL

STELLA"DOO NEUM

Nalodno

Ht{zodtut.
od 14.00.2018.



KREIANJE OUGOVANJA JAVNOG RADIOTELEVIZIJSKOG SERVISA . BHRT U POSTUPCIIi'lA PRINUDNE NAPLATE I31.12.20I6. . 30.I1.2023)

625.075,19 K[- krmrtr). NelveCl lznoa dugovan e odno3l 3e na obveze p.ema Plorirlo u lznoau od 18.299.319,88 Kil l2a dop.lno.o zr zd..vatvo u lznoru od 5.268.695,78 KI .

25.912.199,95 Xm od drne donolanla .reltenJe o ogrrnldenom prrvu .a3polagan a u 2016. godlnl.

porsznlh obvozr ovog vollkog poroznog dulnlka - ato !6 nulno mo6 odrazltl nr drlrl trond r'3t nlegova porEznog dug. te !e prcblefi na navedenl naaln aamo multlpllclra.

blo 8g).

29.849.r4',8822.601 .324,2515.276.794,79 12 068 143,19 14.106.911,30 18.513164,09 19.306.446.39 18 801.945,23 18.425.580,96 7 .247 .817 ,63 11.423.560,92 24.572.347 ,O9

NAZIV
P,D.

STANJE OUGA U
PN NA OAN
31.12.2016.

STANJE OUGA
U PN NA DAN

31.12.2017.

STANJE DUGA
U PN NA DAN

31.12.2018.

STANJE DUGA
U PN NA DAN

31.12.2019.

STANJE DUGA
U PN NA DAN

31.12.2020.

STANJE OUGA
U PN NA DAN

31.12.2021.

STANJE DUGA
U PN NA DAN

31.O3.2022.

STANJE DUGA
U PN NA DAN

31.12.2022.

STANJE DUGA
U PN NA OAN
30.fi.2023.

VECE /MANJE
OBVEZE U PN

VECE i MANJE
OBVEZE U PN

VECE /MANJE
OBVEZE U PN

't2110-at

BHRT

tt



KRETANJE OUGA RUDNIKA IZ SASTAVA KONCERNA EP BiH U PERIOOU OO 31.12.2016. GODINA DO 30.11.2023. GODINE

R/B NAZIV RUDNIKA
STANJA DUGA U PN
NA OAN 31.12.2016.

STANJE OU6A U
PN NA DAN
31 .,t2.20,t9-

STANJE DUGA U
PN NA DA]'I
31.12.2020.

STANJE OUGA U PN
NA OAN 31.t2.202,t.

STANJE OUGA U
PN NA DAN
31.'12,2A22.

STANJE DUGA U PN
NA DAN 30.11.2023.

VE6E/MANJE
OBVEZE U PN

VECEiMANJE
OBVEZE U PN

1 2 3 4 5 6 7 I I (S-3) r0 (8.7)

1 RMU "ZENICA" DOO 99.691.361,32 't39.716.775,74 152.964.980,95 155.462.537.82 153.724.359,72 148.392.738,58 48.701 .377 ,26 5.331.621,14

2 "RUDNICI "KREKA' DOO 115.768.446.12 130.943.526,92 t27.618.562.s9 124.178.346,19 153.852.795,23 r62.090.069,09 46.321.622,97 L237.273,A6

3 RMU'BREZA'DOO 58.537.738,23 80.064.469,43 100.932.069,r8 113 _O71 .420,13 r'13.895.877,50 120.374.109,65 6t.836.37t,42 6.478.?32,15

4 RMU "KAKANJ" DOO 72.r53.990,39 69.125.776,98 75.798.175,85 82.976.648,39 81.573.66,t,1s 97.028.951,7'1 24.87 4.961 ,32 't5.455.290,56

5 RMU "ABID LOLIC" DOO 21.031 .253,11 37.903.423,38 39.098.546,97 37.970.86t,95 43.655.r 13,46 47.222.550,48 26.194 .251 ,37 3.567.437,O2

RMU "OURDEVIX" DOO 4.318.767,01 3.556.788,59 3.323.638,70 2.991.630,59 2.564.862,08 2.340.677 ,70 1.978.089,31 224.184,38

7 "RUONIK GRAEANICA" DOO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

UKUP}'IO 37,t.50.1.558,18 4.Gr.310.765,04 499.735.97 4,24 516.651.4l(5,07 549.266.669,r4 577 -449.097 ,21 205.947.54t.03 28.182.428,07

Za 11 mieseci 2023. godine dug rudnika uglja iz sastava Koncerna EP BiH (Kreka, Breza, Kaknj iAbid Loli6)je povecan za 3aZ3!:23AEaKIL a dokie RMU Zenica
smaniio svoia dugovanja za 5.331.62'l,14 KM i RMU Durdevik u iznosu 224.184,38 KM.
Na dan 30.11.2023. godine 5 rudnika iz Koncerna EPB|H je povecalo svoje dugovanja za 207.925.630,34 KM u odnosu na stanje njihovih dugovanja na dan
31.12.20r 6. godine.
Zakljudkom Vlade FBIH od 29.12.2023. godine Vlada FBiH je obvezu neprovodenja mjera prinudnae naplate prosirila i na RMU "Banovi6i" - koji nije u sastavu
Koncerna EP BiH, a na dan 30.'t1.2023. godinele lmao dug u prinudnoj naplati od dodatnih 5.778.417,09 KM.



BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

MINISTRY OF FINANCE
TAX ADMINISTRATION

SARAJEVO

Broj: 1 3/04-02-3-17 57 -1 123

Sarajevo, 1 1.01.2024. godine

BOSNA IHERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

PARLAMENT FEDERACIJE
ZASTUPNIEKUPREDSTAVNIEKT DOM

TajniUSekretar

n/p lvan Mili6evi6, tajniUsekretar

PREDMET:odgovornazastupni6kopitanje,dostavlja",ffi
VEZA: VaS akt broj: 0511-02-540123 od 21.12.2023. g

Po5tovani,

Va5im aktom, broj idatum kao u vezi, dostavili ste Poreznoj upravi Federacije BiH
zastupnidko pitanje koje je zastupnik Admir 0avali6 postavio na nastavku 4. redovne
sjednice Zastupni6kog doma Parlamenta Federacije BiH odrZanom 21.12.2023. godine,
radi davanja odgovora iz nadleinosti Porezne uprave Federacije BiH.

Shodno prednjem, iz segmenta nadle2nosti Porezne uprave Federacije BiH, u
prilogu akta dostavljamo odgovor na postavljeno zastupnicko pitanje.

S po5tovanjem,

Prilog: Odgovor na zastupnidko pitanje

Dostaviti:
1. Naslovu
2. U spis
3. ala

DI OR

Mr.s lsovi6

zt

nA'mfm, 15 -01- lfr?L

h vrfilnqc.lod. 3r9l
5\o- oL- lz=05[
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Broi : 1 3/04-02 -3-17 57 -1 123

Sarajevo, 10.01.2024. godine

N/r gosp. Admir eavati6, zastupnik

PREDMET: Odgovor na zastupnidko pitanje gosp. Admira eavali6a - zastupnika u
Zastupni6kom domu Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine

VEZA: VaS akt broj 0511-02-540123 od 21.12.2023 godine

Porezna uprava Federacije BiH - Sredi5nji ured Sarajevo zaprimila je akt
Parlamenta Federacije BiH, Zastupnidki/Predstavnidki dom, broj idatum kao u vezi, kojim
se od Porezne uprave Federacije BiH traZi odgovor na VaSe sljedece zastupnidko pitanje:
,,Da li Porezna uprava FBiH ima Strategiju ili Plan provotlenja inspekcijskih nadzora?"

Prije svega Zelimo Vam ukazati da je Porezna uprava Federacije BiH (u daljem
tekstu: Porezna uprava) uz pomo6 usAlD-a kao donaciju dobila aplikaciju za inspekcijski
nadzor - TAFADRIS. Ova aplikacija sluZi za: izradu godiSnjeg plana inspekcijskih nadzora
Porezne uprave, upravljanje inspekcijskim nadzorima, bazu podataka provedenih
inspekcijskih nadzora, kreiranje izvjestaja koji se tidu provedenih inspekcijskih nadzora i

unapredenje procesa nadzora. Porezna uprava svake godine formira Komisiju za izradu
Godi5njeg plana inspekcijskih nadzora kojim na osnovu prethodnih iskustava, raspoloZivih
informacija i analize rizika definiSe i planira broj kontrola koji se keba izvr5iti, predvidaju
dodatne porezne obaveze, omjeri vrsta inspekcijskih nadzora, kriteriji za odabir najriziinijih
poreznih obveznika za inspekcijski nadzor isl. Na osnovu definisanih iu aplikaciju
une5enih kriterija kreira se lista rizidnih poreznih obveznika kod kojih je potrebno izvr5iti
inspekcijske nadzore. Obzirom na dinamidnost mijenjanja liste obveznika za nadzor, Plan
nadzora predstavlja vremenski presjek stanja liste obveznika za nadzor na odredeni datum
u predefiniranom formatu, kojeg treba pohraniti u sistemu ina osnovu njega pratiti
performanse. Podaci koji se koriste pri izraiunu rizika baze podataka kojima raspolaZe
Porezna uprava (nPis, ISPF, TAFADRIS, JS i sl.), podaci dobiveni od FIA-e, podaci
dobiveni od UINO i dr.

Analiza rizika podrazumijeva primjenu kriterija rizika, za sve porezne oblike, u cilju
identifikovanja poreznih obveznika u odredenim sektorima/oblastima. Svaki definisani
kriterij rizika nosi odredeni broj bodova, koji u krajnjem zbiru dovodi do kreiranja liste
rizidnih poreznih obveznika. lzbor poreznih obveznika za kontrolu se vrSi redoslijedom, od
onih koji imaju najve6i broj bodova. lzbor obveznika na osnovu analize rizika, klju6ni je
element efikasnog plana inspekcijskih nadzora. Planiranje inspekcijskih nadzora vrSi se
prema stepenu rizika iu skladu sa raspoloZivim resursima, a u cilju povecanja porezne
discipline. Nakon Sto se unesu u sistem svi zahtjevani parametri za izraiun dobije se
pregled liste rizidnih poreznih obveznika za inspekcijski nadzor. Svaki odsjek za
inspekcijski nadzor moze vidjeti samo listu poreznih obveznika po mjesnoj nadleznosti.
Lista riziCnih poreznih obveznika je vidljiva Sefovima odsjeka za inspekcijski nadzor samo
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U skladu sa odredbama ilana 26. Zakona o Jedinstvenom sistemu registracije,
kontrole i naplate doprinosa (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj: 42109, 109112,86115,
30/16 i 96/21), te odredbama 6lana 22. i 23. Pravilnika o uspostavi baze podataka
Jedinstvenog sistema, razmjene podataka sa korisnicima, izvjeStavanju i planu kontrola
(,,SluZbene novine Federacije BiH", broj:22110), kao i 6lana 43. stav 2. valeeeg Pravilnika
o unutraSnjoj organizaciji Porezne uprave Federacije BiH (uni 2013. godine) formira se
Komisija za izradu Godi5njeg plana inspekcijskih nadzora koja je sastavljena od
rukovodilaca i Sefova organizacionih jedinica koje udestvuju u nadzoru i izvjeStavaju o
postupcima inspekcijskih nadzora na podru6ju Federacije BiH.

Porezna uprava svake godine sa6injava Godi5nji plan inspekcijskih nadzora kojim
se planiraju aktivnosti za narednu godinu na naain da se obuhvati cjelokupna djelatnost
inspekcijskih nadzora svih organizacionih jedinica koje provode inspekcijski nadzor na
nivou Porezne uprave. Op5ta podjela planiranih kontrola je na potpune kontrole na bazi
rizika i Ad-Hoc kontrole po zahtjevima TuZila5tva, DrZavne agencije za istrage i zaStitu
(SIPA), Obavje5tajno-sigurnosne agencije BiH (OSA) i drugih institucija, gratlana, poreznih
obveznika i dr.

Svi porezni obveznici koji su bili predmet inspekcijskog nadzora ili eUi je inspekcijski
nadzor u toku nalaze se u bazi podataka aplikacije TAFADRIS. lnspektori su du2ni
skenirati u TAFADRIS cjelokupnu dokumentaciju u vezi provedenog inspekcijskog nadzora
(zapisnik, rje5enja, prekr5ajne naloge, pozive, presude, dostavnice, analiti6ke kartice,
popratnu dokumentaciju kao osnove za utvrdivanje dodatne obaveze, bruto bilansa isl-)
Sto doprinosi kreiranju jedinstvene baze podataka. Sefovi odsjeka za inspekcijski nadzor
duZni su pratiti provedbu svakog pojedinadnog inspekcijskog nadzora ibez njihove
saglasnosti nije mogu6e zavrSiti inspekcijski nadzor, Sto doprinosi ujednadenom,
pravidnom i korektnom postupanju inspeKora. Uspostavljanje obaveznih segmenata
postupka i kontrola inspekcijskog nadzora kroz TAFADRIS aplikaciju doprinosi:

- jednoobzanom postupanju i dosljednoj primjeni zakona na teritoriji Federacije BiH

- pobolj5anju u6inkovitosti i efikasnosti inspekcijskih nadzora,

- koncentrisanju inspektora na kljudne rizike i periode identifikovane tokom pripreme
inspekcijskog nadzora,

- ostavljanju profesionalnog utiska kod poreznog obveznika i postojanje sistematskog
pristupa provodenju inspekcijskog nadzora.

NadleZni Sektor Porezne uprave prati realizaciju Godi5njeg plana inspekcijskih
nadzora, kreira i analizira izvjeStaje po provedenim inspekcijskim nadzorima i izvje5tava
direktora Porezne uprave. Kontrole se provode u skladu sa Godi5njim planom
inspekcijskih nadzora. U nastavku je dat pregled realizacije inspekcijskih kontrola za 2022.
godinu s obzirom da rezultati tada za 2023. godinu jos uvijek nisu kompletirani.

u odredenom omjeru kako bi se po5tovao redoslijed odabira poreznih obveznika od
najvedih ka onima sa manje bodova.



Ukupan broj provedenih inspekcuskih
nadzora za 2022. godinu Planirano Ostvareno

Planirane
dodatne
obaveze

Ostvarene
dodatne
obaveze

KPU BIHAC 414 424 4.675.754 5.970.737

KPU ORASJE 86 160 731.444

KPU TUZLA 782 1.224 14.337.912 3.900.291

KPU ZENICA 608 10.968.897 8.061 .173

KPU GORAZDE 86 144 554.000 528.954

KPU N.TRAVNIK 469 684 16.438.840

KPU MOSTAR 678 922 9.686.614

KPU LJUBUSKI 340 427 2 736.s83 1 067.99s

961 1.311 23.827.763 23.990.447

KPU LIVNO 269 2.504.968 672.U5

4.684 75.275.386 71.048.840

Sektor za inspekcijski nadzor,
obavjeStavanje i istrage 325 52.096.795 35.095.501

Odsjek za kontrolu velikih poreznih obveznika -
regija Mostar 109 54 11.325.390 4.017.804

Odsjek za kontrolu velikih poreznih obveznika -
regija Sarajevo 217 152 22.650.781 27.037.931

Odsjek za kontrolu velikih poreznih obveznika -
regija Tuzla 174 '119 18.120.624

Sektor za registraciju kontrolu i naplatu
doprinosa 229 148 9.162.044

Ukupno svi 6.742 138.527.512 1 13.755.306

Od ukupno 6.742 konhole, 1.607 kontrola su bili potpuni inspekcijski nadzori, od
dega se 108 inspekcijskih nadzora odnosilo na velike porezne obveznike.

U narednoj tabeli prezentirani su podaci o provedenim jednodnevnim inspekcijskim
nadzorima na podrudju Federacije BiH i uturdenim nepravilnostima od 2016. do 2023.
godine.

723.820

704

6.290.741

8.654.948

KPU SARAJEVO

259

UKUPNO KPU 6.268

500

4.039.766

1 1 .155.331
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GODINA
Ukupan

broj brzih
kontrola

Rad bez

odobrenja

Brd
neprllavllenih

radnlka

Neinstaliran
fiskalni
ureilaj

Neevidentiranje
prometa

PODUZETE MJERE

Zapetateni
objektl

Br.kontrola u kojima
su izdati prekrSaini

nalozi

lznos prekrsajnih
naloga (KM)

od 14.11.2015
do 13.02.2016

2.722 226 1.005 L32 467 1.554 3.850.520

od L4.O2.20L0
do 3L.12.2OL6

998 544 L.549 r.264 6.769.670

20L7 4.676 473 L.643 439 1.405 902 2.675 7 .372.620

2018 4.1,1,5 477 386 1.089 682 5.439.472

2019 423 t.546 329 L.794 971 3.441 8.183.760

2020 3.704 315 886 235 824 s66 1.584 3.9s2.650

2021 4.O25 298 959 29L t.to7 608 1.991 4.977.t27

4.7 51, 264 217 L.341 574 6.L09.s22

2023 s.69 3 351 1.687 293 640 2.776 8.313.596

UKUPNO 41.296 11.892 2.866 11.709 6.674 21.530 54.848.821
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4.743 L.620 3.067

L.295 2.t37

6.927

2022 7.25L 2.305

1.856

3.599



Dostaviti:
1. Naslovu
2. U spis
3. a/a
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Mr.sci. Serif lsovi6

od 2016. godine do danas Porezna uprava je kroz svoje aktivnosti otkrila 11.gg2
neprijavljena radnika,3.699 poreznih obveznika koji su radili bez odobrenja nadleznog
organa (na crno), 2.866 poreznih obveznika sa neinstaliranim fiskalnim uredajem,
11.709 poreznih obveznika koji nisu evidentirali promet. Zbog uturtlenih nepravilnosti
zapeda6eno je 6.674 objekta i izredeno ukupno sankcija u iznosu od 54.94g.g21 KM.

shodno navedenom, Godisnji plan inspekcijskih nadzora sadrzi povjerljive
qodSlkg na osnovu kojih se vrsi odobir poreznih obveznika za kontrole, te zbog toga
Godisnji plan inspekcijskih nadzora nije za eksternu upotrebu i isti nije dostupan ni
mnogim zaposlenicima Porezne uprave, te Vam isti ne moZemo dostaviti.

. Rezultati inspekcijskih nadzora zavise od mno5ta faktora da bi se mogla stvoriti
realna slika aktivnosti vezanih za inspekcijski nadzor. Primjera radi, informaci6ni sistem
Porezne uprave je nepotpun i neohodna su ulaganja za unapreclenje i prilagottavanje
9is-t9ma. sistem je neophodno automatizirati da se ne zahtjeva stalno udresoJlr kadri,
koji je ionako oskudan, kod kreiranja izvjestaja, obrade i analize podataka, odnosno da
se ljudski fakor u procesu automatske izrade podataka svede na minimum. Za
navedeno su potrebna finansijska sredstva. ve6 u nekoliko ranijih posjeta predstavnika
MMF-a, u njihovim izvjeitajima, je navedeno koliko je ne6phodna modernizacija
Porezne uprave. Takotle neophodna su sredstava za unapredenje rada inspektora kroz
automatsko povezivanje prilikom kontrole sa aplikacijama pbrezne uprave, zatim
poboljiati vozni park za inspektore i povecati broj federalnih poreznih inspektora zbog
geografske lokacije poreznih obveznika u Federaciji BiH, a sio sve iziskuje finansijskl
sredstava. Nedostatak kadra je izazvao preveliku optereenost trenutno zaposlenog
falra, 9 6emu dovoljno govori podatak da je prosjedno 11s uposlenika mjeseino na
bolovanju.. lpak Poreznoj upravi se konstantno ogranidavaju sredstva kojima bi se
unaprijedila efikasnost u radu.

I na kraju, a s obzirom da su Vasa pitanja skoro identiCna raspravama koje se u
kontinutetu vode na sastancima u Poreznoj upravi te da prema nasim indicijima u
prenosenju istih udestuuje dio uposlenika koji u pravilu izbjegavaju izvriavanje svojih
radnih obaveza, koji iako su dr2avni sluZbenici ne postupaju po etidkom kodet<su i
nastoje preko zastupnika vrsiti neki pritisak na poreznu upravu, pozivamo Vas da
posjetite Poreznu upravu Federacije BiH, kako biste imali priliku da Vam prezentiramo
stanje u Poreznoj upravi Federacije BiH: kadrovsko, materijalno - finansijsko, kao i
probleme sa kojima se suocavamo duzi vremenski period, te da se po potrebi detaljnlje
upoznate s rezultatima rada Porezne uprave Federacije BiH, a koji su svake godine sve
bolji i izra2ajniji ida se lidno uvjerite u funkcionalnost i udinkovitost svih aktivnosti pa i
inspekcijskog nadzora koji je vrlo kompleksna cjelina sa mnostvom segmenata i kao
takria se mora i posmatrati, jer smatramo da bi svojim autoritetom i iunkcijom koju
obnasate mogli znatno doprinijeti jadanju njenih kapacitela za rad i poslovanje - sto bi
moglo biti veoma znadajno i za Poreznu upravu Federacije BiH i za drustuenu zajednicu
kao cjelinu.

S poStovanjem,
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PREDMET: Odgovor na zastupnidko pitanje, dostavlja se
VEZA: Akt Vlade Federacije BiH, broj: 03-04-1540-2123 od26.12.2023. godine

Odredbama Elana 2. Uredbe o isplati pomo6i od strane poslodavca ("SluZbene

novine Federacije BiH", broj: 96/23) propisano je da pravo na pomo6, usljed inflatornog
rasta cijena, imaju lica koja imaju zasnovan radni odnos sa poslodavcem u skladu sa
dlanom 4. Zakona o radu ("SluZbene novine Federacije BiH', br. 26116,89118 i 44122) i

koja su zateiena u radnom odnosu na dan isplate novdanog iznosa, a dlanom 3. stav 1.

ove Uredbe da poslodavac moZe izvr5iti isplatu pomoii u maksimalnom iznosu do 2.520
KM. S tim u vezi Vlada je donijela Odluku o izdvajanju sredstava u skladu sa Uredbom o
isplati pomoci od strane poslodavca i isplati jednokratne pomoii ('SluZbene novine
Federacije BiH", broj: 98/23) kojom je propisano da se iz BudZeta Federacije Bosne i

Hercegovine ("sluibene novine Federacije BiH', br.6123 i 85/23) izdvoje sredstva u svrhu
isplate jednokratne pomo6i zaposlenicima organa uprave i drugih organizacija koji pla6u
primaju putem Jedinstvenog raduna Bud2eta Federacije Bosne i Hercegovine, iskljuduju6i
izabrane du,nosnike i nosioce izvrsnih funkcija.

Sarajevo, Ulica Mehmeda Spahe br. 5
Telefon: +387 33 253 400 Fax: +387 33 663 314

e-mail: ured.ministra@fmf . gov.ba
www.fmf.oov.ba

Ydxle.?tlloeeBrol-orc.tsd..

53+osu
PREDSTAVNIEKUZASTUPNIEK DOM PARLAMENTA FEDERACIJE BiH
n/p sekretaru
n/p zastupniku Admir Cavali6

PoStovani,

U vezi sa dostavljenim zastupnidkim pitanjem, koje je, na nastavku 4. redovne
sjednice Predstavni6kog/Zastupnidkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine
oirianoj 21.12.2023. godine, postavio zastupnik Admir eavali6, a koje se odnosi na to da
li ie izaposlenici na federalnom nivou (avni sektor) imati pomod shodno Uredbi Vlade
FBiH ('SluZbene novine Federacije BiH', broj: 96/23) iu kojem iznosu, kao ida li se
Uredbom dozvoljava isplata razliiitih iznosa radnicima, dajemo sljede6i odgovor:

- ot_-



U vezi sa isplatom navedene pomo6i odredbama dl. 6. i7. Uredbe je propisano da
je poslodavac du2an donijeti interni akt kojim ie regulisati, izmetlu ostalog, iznos pomo6i,

datum isplate, broj tranSi i uslove isplate.

S poStovanjem,

e

(,

Sarajevo, Ulica Mehmeda
Telefon: +387 33 253 400 Fax:

Spahe br. 5
+387 33 663 314

e-mail: ured.ministra@fmf .9ov.ba
www.fmf.oov.ba
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Brol: 04-02-5-9795123
Sarajevo, 09.01.2024. godine

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupni6ko pitanje, dostavlja se
VEZA: Akt Vlade Federacije BiH, broj: 03-04-1540-2123 od 26.12.2023. godine

PoStovani,

U vezi sa dostavljenim zastupnidkim pitanjem, koje je, na nastavku 4. redovne
sjednice Predstavnidkog/Zastupnie kog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine
o-drZanoj 21.12.2023. godine, postavio zastupnik Admir eavali6, a koje se odnosi na to da

li 6e i zaposlenici na federalnom nivou (javni sektor) imati pomo6 shodno Uredbi Vlade
FB|H ('sluibene novine Federacije BiH', broj: 96/23) iu kojem iznosu, kao ida li se
Uredbom dozvoljava isplata razli6itih iznosa radnicima, dajemo sljede6i odgovor:

Odredbama dlana 2. Uredbe o isplati pomo6i od strane poslodavca ("SluZbene

novine Federacije BiH", broj: 96/23) propisano je da pravo na pomo6, usljed inflatornog
rasta cijena, imaju lica koja imaju zasnovan radni odnos sa poslodavcem u skladu sa

ilanom 4. Zakona o radu ('Slu2bene novine Federacije BiH', br.26/16,89/18 iMl22)i
koja su zatedena u radnom odnosu na dan isplate novdanog iznosa, a 6lanom 3 stav 1.

ove Uredbe da poslodavac moZe izvr5iti isplatu pomo6i u maksimalnom iznosu do 2'520
KM. S tim u vezi Vlada je donijela Odluku o izdvajanju sredstava u skladu sa Uredbom o
isplati pomoii od strane poslodavca i isplati jednokratne pomodi ("SluZbene novine
Federacije BiH', broj: 98/23) kojom je propisano da se iz BudZeta Federacije Bosne i

Hercegovine ("SluZbene novine Federacije BiH", br.6123i 85/23) izdvoje sredstva u svrhu
isplate jednokratne pomodi zaposlenicima organa uprave i drugih organizacija koji pla6u
primaju putem Jedinstuenog ra6una BudZeta Federacije Bosne i Hercegovine, iskljuduju6i
izabrane duZnosnike i nosioce izvr5nih funkcija.

Sarajevo, Ulica Mehmeda Spahe br. 5
Telefon: +387 33 253 400 Fax: +387 33 663 314

e-mail: ured.ministra@fmf.oov.ba
www.fmf.oov.ba
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VLADA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
n/p sekretaru

PREDSTAVNEKUZASTUPNIEK DOM PARLAMENTA FEDERACIJE BiH
n/p sekretaru
n/p zastupniku Admir eavalie



U vezi sa isplatom navedene pomodi odredbama dl. 6. i 7. Uredbe je propisano da
je poslodavac duZan donijeti interni akt kojim ce regulisati, izmedu ostalog, iznos pomo6i,
datum isplate, broj tranSi i uslove isplate.

S po5tovanjem,

c

!

Sarajevo, Ulica Mehmeda SPahe br. 5
Telefon: +387 33 253 400 Fax: +387 33 663 314

e-mail: ured. ministra@fmf .oov.ba
www.ftnf.oov.ba
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